
Estado de Santa Catarina 

Município de Riqueza 
 

Rua João Mari, 55 – Centro – CEP: 89.895-000 – Riqueza/SC 

CNPJ: 95.988.309/0001-48 - Fone: 49 3675-3200 –  

E-mail: juridico@riqueza.sc.gov.br 

 

LEI Nº 0913, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE 

RIQUEZA, SC, PARA O EXERCÍCIO DE 2024. 

 

 

RENALDO MUELLER, Prefeito de Riqueza, Estado de 

Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o artigo 64, 

III, da Lei Orgânica, FAZ saber que a Câmara Municipal de 

Vereadores votou e aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

 

 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

 

Art. 1° O Orçamento Geral do Município de Riqueza, SC, para o 

exercício de 2024 estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 

26.914.875,60 (vinte seis milhões novecentos e quatorze mil 

oitocentos e setenta e cinco reais sessenta centavos) 

 

 

DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

Art. 2º O Orçamento dos Poderes Executivos e Legislativos ficam 

assim definidos: 

UNIDADES RECEITA DESPESA 

PREFEITURA 25.304.225,60 19.667.935,60 

F.M. DE SAÚDE 1.610.650,00 5.746.940,00 

CÂMARA DE VEREADORES 0,00 1.500.000,00 

TOTAL 26.914.875,60 26.914.875,60 

 

§ 1° A Receita da Unidade Gestora Prefeitura será realizada 

mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras Receitas 

Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor, 

discriminada nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento: 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 

  Receitas   Valor 

Receitas Correntes 25.304.225,60 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.399.887,80 

Contribuições 205.000,00 

Receita Patrimonial 29.030,00 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL 

DOS MUNICIPIOS EM 

_______/_______/________ 

CFE. LEI MUNICIPAL 826/2020. 

 

___________________________ 

Marieli Filippi 

OAB/SC 47.248 

Advogada 

mailto:juridico@riqueza.sc


Estado de Santa Catarina 

Município de Riqueza 
 

Rua João Mari, 55 – Centro – CEP: 89.895-000 – Riqueza/SC 

CNPJ: 95.988.309/0001-48 - Fone: 49 3675-3200 –  

E-mail: juridico@riqueza.sc.gov.br 

   Receita de Serviços  315.000,00 

   Transferências Correntes  22.355.307,80 

 Total Geral   25.304.225,60 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

 

Receitas  Valor 

 Receitas Correntes    1.610.650,00  

   Transferências Correntes    1.610.650,00  

 Total Geral     1.610.650,00  

 

RECEITAS CONSOLIDADAS 

 

RECEITAS VALOR 

RECEITAS CORRENTES 26.914.875,60 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 2.429.887,80 

DEDUÇÃO DE IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 

DE MELHORIA 

-30.000,00 

CONTRIBUIÇÕES 205.000,00 

RECEITA PATRIMONIAL 29.030,00 

RECEITA DE SERVIÇOS 315.000,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 28.210.389,00 

DEDUÇÃO TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - FUNDEB -4.244.431,20 

TOTAL: 26.914.875,60 

 

§ 2° As Despesas dos Poderes Executivo e Legislativo serão 

realizadas segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, 

obedecendo à classificação institucional, funcional-programática e 

natureza econômica, distribuídas da seguinte maneira: 

 

I - CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 

 

ESPECIFICAÇÃO  VALOR  

01-Camara Municipal de Vereadores   

01.01-Camara Municipal de Vereadores   1.500.000,00  

02-GABINETE DO PREFEITO   

02.01-Gabinete do Prefeito   725.000,00  

02.02-ConselhoTutelar    165.010,00  

02.03-Defesa Civil Municipal    5.010,00  

04-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS   

04.01-Dpto. de Administração Geral e Finanças    3.456.141,80  

mailto:juridico@riqueza.sc


Estado de Santa Catarina 

Município de Riqueza 
 

Rua João Mari, 55 – Centro – CEP: 89.895-000 – Riqueza/SC 

CNPJ: 95.988.309/0001-48 - Fone: 49 3675-3200 –  

E-mail: juridico@riqueza.sc.gov.br 

04.02-Depto. de Turismo, Industria e Comercio    60,00  

05-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO    

05.01-Departamento de Educação    8.004.933,00  

05.02-Departamento de Esportes    410.200,00  

05.03-Departamento de Cultura   236.020,00  

06-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE    

06.01-Fundo Municipal de Saúde    5.746.940,00  

07-SECRETARIA MUNICIPAL DA PROMOÇÃO SOCIAL    

07.01-Fundo Municipal de Assistência Social    960.000,00  

07.02-Fundo Mun. de Infância e Adolescência    40.030,00  

07.03-Departamento de Habitação    20,00  

07.04-Fundo Municipal do Idoso de Riqueza    60.030,00  

08-SEC. MUN. TRANSPORTE, OBRAS, SERV.MUNICIPA   

08.01-Depto. Obras e Serviços municipais   3.975.480,80  

09-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA    

09.01-Departamento de Agricultura    1.630.000,00  

TOTAL   26.914.875,60  

 

 

II - CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÃO 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

01. LEGISLATIVA 1.500.000,00 

04. ADMINISTRAÇÃO 3.751.151,80 

06. SEGURANÇA PÚBLICA 5.010,00 

08. ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.060.060,00 

10. SAÚDE 5.746.940,00 

12. EDUCAÇÃO 8.004.933,00 

13. CULTURA 236.020,00 

15. URBANISMO 300.010,00 

16. HABITAÇÃO 20,00 

20. AGRICULTURA 1.630.000,00 

mailto:juridico@riqueza.sc


Estado de Santa Catarina 

Município de Riqueza 
 

Rua João Mari, 55 – Centro – CEP: 89.895-000 – Riqueza/SC 

CNPJ: 95.988.309/0001-48 - Fone: 49 3675-3200 –  

E-mail: juridico@riqueza.sc.gov.br 

22 INDÚSTRIA 20,00 

21 COMERCIO E SERVIÇOS  40,00 

26 TRANSPORTE 3.675.470,80 

27. DESPORTO E LAZER 410.200,00 

28. ENCARGOS ESPECIAIS 575.000,00 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.000,00 

TOTAL 26.914.875,60 

 

III - CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES 18.888.125,60 

3.1.00.00 Despesa com pessoal 12.146.484,56 

3.2.00.00 Despesa com Juros 5.000,00 

3.3.00.00 Despesas correntes 6.736.641,04 

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 759.810,00 

4.4.00.00 Despesas com investimentos 489.810,00 

4.6.00.00 Despesa com Amortização de 

Dívidas 

270.000,00 

9.9.99.00 Reserva de contingência 20.000,00 

 TOTAL  
19.667.935,60 

 

         

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES 5.721.930,00 

3.1.00.00 Despesa com pessoal 3.063.732,60 

3.3.00.00 Despesas correntes 2.658.197,40 

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 25.010,00 

mailto:juridico@riqueza.sc


Estado de Santa Catarina 

Município de Riqueza 
 

Rua João Mari, 55 – Centro – CEP: 89.895-000 – Riqueza/SC 

CNPJ: 95.988.309/0001-48 - Fone: 49 3675-3200 –  

E-mail: juridico@riqueza.sc.gov.br 

4.4.00.00 Despesas com investimentos 25.010,00 

 TOTAL  
5.746.940,00 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES 1.300.000,00 

3.1.00.00 Despesa com pessoal 900.000,00 

3.3.00.00 Despesas correntes 400.000,00 

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00 

4.4.00.00 Despesas com investimentos 200.000,00 

 TOTAL  
1.500.000,00 

 

 

Art. 3° Os recursos da Reserva de Contingência serão destinados ao 

atendimento de riscos fiscais representados por passivos 

contingentes, outros riscos e eventos fiscais imprevistos, por meio 

de abertura de créditos adicionais para despesas não orçadas ou 

orçadas a menor. 

§ 1° A utilização dos recursos da Reserva de Contingência será 

feita por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal, observado o 

limite e a ocorrência de cada evento de riscos fiscais especificado 

neste artigo. 

§ 2º Não se efetivando até o dia 10/12/2024, os riscos fiscais 

previstos na Lei de Diretrizes Orçamentárias 2024, os recursos a 

eles reservados poderão ser utilizados por ato do Chefe do Poder 

Executivo Municipal para abertura de créditos adicionais 

suplementares nas dotações que se tornarem insuficientes ao longo 

da execução orçamentária. 

§ 3º Os recursos da Reserva de Contingência destinados ao evento 

“Dotações não Orçadas ou Orçadas a Menor” serão utilizados por ato 

do Chefe do Poder Executivo para abertura de créditos adicionais 

suplementares para as dotações que se tornarem insuficientes ao 

longo da execução orçamentária. 

 

Art.4º A transposição, o remanejamento ou a transferência de 

recursos de um Grupo de Natureza de Despesa/Modalidade de 

Aplicação/Fonte de Recursos, para outro, dentro de cada Projeto, 

Atividade ou Operações Especiais, poderá ser feita por Decreto do 

Prefeito Municipal (Art. 167, VI da CF). 

mailto:juridico@riqueza.sc


Estado de Santa Catarina 

Município de Riqueza 
 

Rua João Mari, 55 – Centro – CEP: 89.895-000 – Riqueza/SC 

CNPJ: 95.988.309/0001-48 - Fone: 49 3675-3200 –  

E-mail: juridico@riqueza.sc.gov.br 

Parágrafo Único. As fontes e destinações de recursos, bem como o 

detalhamento, poderá sofrer alterações, inclusões ou exclusões, 

através de ato do Poder Executivo, de acordo com as necessidades. 

 

Art. 5° O Executivo está autorizado, nos termos do Art. 7° da Lei 

Federal n° 4.320/1964, a abrir créditos adicionais suplementares 

até o limite de 40% (quarenta por cento) da Receita estimada para o 

orçamento consolidado, observado o disposto no art. 43 da Lei 

federal nº 4.320, de 17 de março de 1964: 

I - abrir créditos suplementares à conta do produto de operações de 

crédito até o limite dos valores autorizados em lei; 

II - abrir créditos suplementares à conta dos recursos consignados 

sob a denominação de Reserva de Contingência, observado o disposto 

no inciso III do art. 5º da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 

de maio de 2000; 

III - adotar, durante a execução orçamentária, as medidas 

necessárias para ajustar a programação das despesas autorizadas ao 

efetivo ingresso das receitas, dentro dos limites constitucionais e 

legais; e 

IV – abrir crédito especial durante a execução orçamentária quando 

as ações já estiverem programadas no Plano Plurianual 2022-2025. 

§ 1° Para abertura dos créditos adicionais suplementares de que 

trata este artigo, serão utilizados como fontes de recursos, desde 

que não comprometidos: 

I - o excesso ou provável excesso de arrecadação em cada uma das 

destinações de recursos, observada a tendência do exercício; 

II - o superávit financeiro do exercício anterior apurado em cada 

uma das destinações de recurso, inclusive proveniente do 

cancelamento dos restos a pagar;  

III - O remanejamento de dotações de um grupo de natureza de 

despesa para outro, dentro de cada projeto, atividade ou operações 

especiais.  

§ 2° Se exclui desse limite, os créditos adicionais suplementares 

autorizados por leis municipais específicas aprovadas no exercício. 

Art. 6º Os créditos especiais e extraordinários, abertos nos 

últimos quatro meses do exercício, poderão ser reabertos no 

exercício subsequente, por ato do Chefe do Poder Executivo, 

conforme disposto no § 2º, art. 167 da Constituição Federal. 

 

Art. 7° Os Projetos, Atividades ou Operações Especiais priorizados 

nesta lei com recursos vinculados a destinações oriundas de 

transferências voluntárias da União e do Estado, Operações de 

Crédito, Alienação de Ativos e outras, só serão executados e 

utilizados a qualquer título, se ocorrer ou estiver contratado o 

seu ingresso no fluxo de caixa, respeitado ainda o montante 

ingressado ou contratado. 

§ 1º A apuração do excesso ou provável excesso de arrecadação de 

que trata o artigo 43, § 3º da Lei 4.320/1964 será realizado por 

destinação de recursos identificados nos orçamentos da Receita e 

mailto:juridico@riqueza.sc


Estado de Santa Catarina 

Município de Riqueza 
 

Rua João Mari, 55 – Centro – CEP: 89.895-000 – Riqueza/SC 

CNPJ: 95.988.309/0001-48 - Fone: 49 3675-3200 –  

E-mail: juridico@riqueza.sc.gov.br 

Despesa para fins de abertura de créditos adicionais suplementares 

ou especiais, conforme exigência contida nos artigos 8º, parágrafo 

único e 50, I da LRF. 

§ 2º O controle da execução orçamentária será realizado de forma a 

preservar o equilíbrio de caixa para cada uma das destinações de 

recursos, conforme disposto nos artigos 8º, 42º e 50º, I da LRF. 

 

Art. 8º Os recursos oriundos de convênios e seus rendimentos, não 

previstos no orçamento da receita, ou o seu excesso, poderão ser 

utilizados como fontes de recursos para abertura de créditos 

adicionais suplementares de projetos, atividades ou operações 

especiais por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal. 

 

Art. 9° Durante o exercício de 2024, o Executivo Municipal poderá 

realizar Operações de Crédito para financiamento de programas 

priorizados nesta lei. 

 

Art. 10. Comprovado o interesse público municipal e mediante 

convênio, acordo ou ajuste, o Executivo Municipal poderá assumir 

custeio de competência de outros entes da federação. 

 

Art. 11. Fica o Executivo Municipal autorizado a firmar convênios 

com os governos Federal, Estadual e Municipal, diretamente ou por 

meio de seus órgãos da administração. 

 

Art. 12. Ficam compatibilizadas as metas físicas e financeiras do 

PPA 2022-2025 e as metas e prioridades da Lei de Diretrizes 

Orçamentária do exercício de 2024, mantendo compatibilidade com 

essa Lei. 

 

Art. 13. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2024. 

 

Art. 14. Revogam-se as disposições em contrário. 

  

  

 

Riqueza/SC, 27 de novembro de 2023. 

 

 

 

RENALDO MUELLER 

Prefeito de Riqueza 

 

 

 

ADEMAR ANTÔNIO PIGNAT 

Secretário de Administração e Finanças 

 

mailto:juridico@riqueza.sc


Página: 1
25/10/2023 08:26:15

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 25/Out/2023, 08h e 26m.

Estado de Santa Catarina Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas
MUNICIPIO DE RIQUEZA Exercício de 2024 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO
Receita Despesa

Receitas Correntes Despesas Correntes
 Impostos, Taxas e Contrib   2.429.887,80  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI   16.110.517,16 
 Contribuições   205.000,00  JUROS E ENCARGOS DA DÍVID   5.000,00 
 Receita Patrimonial   29.030,00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   9.794.538,44   25.910.055,60 
 Receita de Serviços   315.000,00 
 Transferências Correntes   28.210.389,00   31.189.306,80 
 (-) Dedução - Renúncia   12.000,00 
 (-) Dedução - Descontos Concedidos   18.000,00 
 (-) Dedução para o FUNDEB   4.244.431,20   -4.274.431,20 

 Superávit   1.004.820,00 

Receitas Correntes Intraorçamentárias Despesas Correntes Intraorçamentárias
 Totais ..................   26.914.875,60  Totais ..................   26.914.875,60 

Receitas de Capital Despesas de Capital
 INVESTIMENTOS   714.820,00 
 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA   270.000,00   984.820,00 

Reserva de Contingência   20.000,00 

 Déficit   1.004.820,00 

Totais ..................   1.004.820,00 Totais ..................   1.004.820,00 

Resumo Receita Despesa

Receitas Correntes   26.914.875,60 Despesas Correntes   25.910.055,60 
Receitas Correntes Intraorçamentária    -     Despesas Correntes Intraorçamentária    -     
Receitas de Capital    -     Despesas de Capital   984.820,00 
Receitas de Capital Intraorçamentária    -     Despesas de Capital Intraorçamentária    -     

Reserva de Contingência   20.000,00 



Página: 2
25/10/2023 08:26:15

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 25/Out/2023, 08h e 26m.

Estado de Santa Catarina Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas
MUNICIPIO DE RIQUEZA Exercício de 2024 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO
Receita Despesa

Total .......................   26.914.875,60 Total .......................   26.914.875,60 



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Resumo Geral da Receita#                          

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64        

     

     Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                        

     

                                                                                                                        Natureza         

     Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte        Da Receita         

                                                                                                                                         

     1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                                                    31.189.306,80         

     1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuicoes de                                                                         

                              Melhoria                                                             2.429.887,80                          

     1.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Impostos                                                            2.083.857,80                          

     1.1.1.2.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre o Patrimonio                        514.180,00                                            

     1.1.1.3.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre a Renda e Proventos de                                                                    

                                Qualquer Natureza                                  862.677,80                                            

     1.1.1.4.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre Producao e Circulacao                                                                     

                                Mercadorias e Servicos                             707.000,00                                            

     1.1.2.0.00.0.0.00.00.00   Taxas                                                                 345.630,00                          

     1.1.2.1.00.0.0.00.00.00    Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia            92.330,00                                            

     1.1.2.2.00.0.0.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos                   253.300,00                                            

     1.1.3.0.00.0.0.00.00.00   Contribuicao de Melhoria                                                  400,00                          

     1.1.3.1.00.0.0.00.00.00    Contribuicao de Melhoria                               400,00                                            

                                                                                                                                         

     1.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Contribuicoes                                                          205.000,00                          

     1.2.4.0.00.0.0.00.00.00   Contribuicao para o Custeio do Servico de                                                                 

                               Iluminacao Publica                                                    205.000,00                          

     1.2.4.1.00.0.0.00.00.00    Contribuicao para o Custeio do Servico de                                                                

                                Iluminacao Publica                                 205.000,00                                            

                                                                                                                                         

     1.3.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita Patrimonial                                                     29.030,00                          

     1.3.1.0.00.0.0.00.00.00   Exploracao do Patrimonio Imobiliario do                                                                   

                               Estado                                                                 24.030,00                          

     1.3.1.1.00.0.0.00.00.00    Exploracao do Patrimonio Imobiliario do                                                                  

                                Estado                                              24.030,00                                            

     1.3.2.0.00.0.0.00.00.00   Valores Mobiliarios                                                     5.000,00                          

     1.3.2.1.00.0.0.00.00.00    Juros e Correcoes Monetarias                         5.000,00                                            

                                                                                                                                         

     1.6.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita de Servicos                                                    315.000,00                          

     1.6.9.0.00.0.0.00.00.00   Outros Servicos                                                       315.000,00                          

     1.6.9.9.00.0.0.00.00.00    Outros Servicos                                    315.000,00                                            

                                                                                                                                         

     1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferencias Correntes                                            28.210.389,00                          

     1.7.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas                                                                         

                               Entidades                                                          14.330.691,00                          

     1.7.1.1.00.0.0.00.00.00    Transferencias Decorrentes de                                                                            

                                Participacao Receita da Uniao                   12.141.836,00                                            

     1.7.1.2.00.0.0.00.00.00    Transferencias Financeiras pela                                                                          

                                Exploracao Recursos Naturais                       200.200,00                                            

     1.7.1.3.00.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do Sistema                                                                    

                                Unico de Saude - SUS                             1.442.650,00                                            

     1.7.1.4.00.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do FNDE?                457.005,00                                            

     1.7.1.6.00.0.0.00.00.00    Transferencias do Fundo Nacional de                                                                      

                                Assistencia Social                                  65.000,00                                            

     1.7.1.9.00.0.0.00.00.00    Outras Transfe. Uniao e Entida.                     24.000,00                                            

     1.7.2.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias dos Estados e do DF e de                                                                   

                               suas Entidades                                                     10.384.698,00                          

     1.7.2.1.00.0.0.00.00.00    Participacao na Receita dos Estados e                                                                    

                                Distrito Federal                                 9.985.820,00                                            

     1.7.2.3.00.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do Sistema                                                                    

                                Unico de Saude - SUS                               168.000,00                                            

     1.7.2.4.00.0.0.00.00.00    Transfe. aos Estados e DF e de Suas                                                                      

                                Entidades                                           85.000,00                                            

     1.7.2.9.00.0.0.00.00.00    Outras Transferencias dos Estados e                                                                      

                                Distrito Federal                                   145.878,00                                            

     1.7.4.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias de Instituicoes Privadas                                10.000,00                          



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Resumo Geral da Receita#                          

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64        

     

     Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                        

     

                                                                                                                        Natureza         

     Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte        Da Receita         

                                                                                                                                         

     1.7.4.1.00.0.0.00.00.00    Transferencias de Instituicoes Privadas             10.000,00                                            

     1.7.5.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias de Outras Instituicoes                                                                     

                               Publicas                                                            3.485.000,00                          

     1.7.5.1.00.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos FUNDEB                3.485.000,00                                            

     

                             Total Geral ..............                                                           31.189.306,80          

                                                                                                                                         

                   (-) Deducao de Receita - Renuncia                                                                                     

     1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                         12.000,00                                        

     1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria               12.000,00                                        

     1.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Impostos                                                 12.000,00                                        

     1.1.1.2.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre o Patrimonio                             12.000,00                                        

                                                                                                                                         

                   (-) Deducao de Receita - Descontos Concedidos                                                                         

     1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                         18.000,00                                        

     1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria               18.000,00                                        

     1.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Impostos                                                 18.000,00                                        

     1.1.1.2.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre o Patrimonio                             18.000,00                                        

                                                                                                                                         

                   (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB                                                                        

     1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                      4.244.431,20                                        

     1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferencias Correntes                               4.244.431,20                                        

     1.7.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas Entidades           2.248.367,20                                        

     1.7.1.1.00.0.0.00.00.00    Transferencias Decorrentes de Participacao Rece      2.248.367,20                                        

     1.7.2.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias dos Estados e do DF e de suas Ent      1.996.064,00                                        

     1.7.2.1.00.0.0.00.00.00    Participacao na Receita dos Estados e Distrito       1.996.064,00                                        

                                                                                                                                         

                                                                                  ---------------                                        

                        Total de Deducoes.........                                   4.274.431,20                                        

                                                                                  ---------------                                        

                        Total da Receita Liquida..                                  26.914.875,60                                        



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Resumo Geral da Receita#                          

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64        

     

     Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                        

     

                   R e s u m o                                                                                                           

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                   Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melho                         2.429.887,80                                         

                   Contribuicoes                                                      205.000,00                                         

                   Receita Patrimonial                                                 29.030,00                                         

                   Receita de Servicos                                                315.000,00                                         

                   Transferencias Correntes                                        28.210.389,00                                         

                                                                            --------------------                                         

                             Total Receitas Correntes                              31.189.306,80                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                            --------------------                                         

                                              Total Geral                          31.189.306,80                                         

                                                                                                                                         

                        (-) Deducao de Receita - Renuncia                              12.000,00                                         

                        (-) Deducao de Receita - Descontos Concedidos                  18.000,00                                         

                        (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB              4.244.431,20                                         

                                                                             -------------------                                         

                        Total das Deducoes                                          4.274.431,20                                         

                                                                                                                                         

                                                                            --------------------                                         

                 Total da Receita Liquida                                          26.914.875,60                                         

     

     FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 25/Out/2023, 08h e 27m.



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#                           

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidacao Geral     

     

      Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

     Codigo             Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

                                                                                                                                         

     3.0.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES                                                                                25.910.055,60 

     3.1.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                       16.110.517,16 

     3.1.71.00.00.00.00    TRANSF.  A  CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE                                        39.407,16                     

                           CONTRATO DE RATEIO

     3.1.90.00.00.00.00    APLICACOES DIRETAS                                                          16.071.110,00                     

     3.2.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                                                                            5.000,00 

     3.2.90.00.00.00.00    APLICACOES DIRETAS                                                               5.000,00                     

     3.3.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                         9.794.538,44 

     3.3.40.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS                                                     28.000,00                     

     3.3.50.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                                       238.113,00                     

                           SEM FINS LUCRATIVOS

     3.3.71.00.00.00.00    TRANSF.  A  CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE                                        28.789,64                     

                           CONTRATO DE RATEIO

     3.3.90.00.00.00.00    APLICACOES DIRETAS                                                           9.387.699,80                     

     3.3.93.00.00.00.00    APL.DIR.DEC.DE   OPER.DE   ORG.,  FUND.E                                       111.936,00                     

                           ENT.COM CONS.PUBL.PART.

                                                                                                                                         

     4.0.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                  984.820,00 

     4.4.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS                                                                                       714.820,00 

     4.4.71.00.00.00.00    TRANSF.  A  CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE                                         6.600,00                     

                           CONTRATO DE RATEIO

     4.4.90.00.00.00.00    APLICACOES DIRETAS                                                             708.220,00                     

     4.6.00.00.00.00.00   AMORTIZACAO DA DIVIDA                                                                               270.000,00 

     4.6.90.00.00.00.00    APLICACOES DIRETAS                                                             270.000,00                     

     

     9.9.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                               20.000,00 

     

     9.9.99.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                               20.000,00 

     

     9.9.99.99.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                               20.000,00 

                                                                                                                                         

                   Total Geral                                                                                             26.914.875,60 



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#                           

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidacao Geral     

     

      Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                            R e s u m o                                                                                  

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                     16.110.517,16                                           

                                  JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                          5.000,00                                           

                                  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                       9.794.538,44                                           

                                                                          --------------------                                           

                                       Total DESPESAS CORRENTES                  25.910.055,60                                           

                                                                                                                                         

                                  INVESTIMENTOS                                     714.820,00                                           

                                  AMORTIZACAO DA DIVIDA                             270.000,00                                           

                                                                          --------------------                                           

                                       Total DESPESAS DE CAPITAL                    984.820,00                                           

                                                                                                                                         

                                  RESERVA DE CONTINGENCIA                            20.000,00                                           

                                                                          --------------------                                           

                                       Total RESERVA DE CONTINGENCIA                 20.000,00                                           

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                          --------------------                                           

                                            T o t a l    G e r a l               26.914.875,60                                           

     

     FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 25/Out/2023, 08h e 29m.



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#                             

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Segundo as Categorias Economicas                                                

      Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

     Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

       Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

                                                                 e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  

                                                                                                                                         

     Camara Municipal de Vereadores                                                                                                      

       Camara Municipal de Vereadores                                    900.000,00                          400.000,00      1.300.000,00

     GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

       Gabinete do Prefeito                                              590.000,00                          120.000,00        710.000,00

       ConselhoTutelar                                                   140.000,00                           25.000,00        165.000,00

       Defesa Civil Municipal                                                                                  5.000,00          5.000,00

     SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS                                                                                              

       Dpto. de Administracao Geral e Financas                         1.735.764,56          5.000,00      1.401.877,24      3.142.641,80

       Depto. de Turismo, Industria e Comercio                                                                    30,00             30,00

     SECRETARIA DA EDUCACAO                                                                                                              

       Departamento de Educacao                                        6.485.000,00                        1.479.893,00      7.964.893,00

       Departamento de Esportes                                          210.000,00                          200.100,00        410.100,00

       Departamento de Cultura                                           106.000,00                          130.010,00        236.010,00

     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                                                                                       

       Fundo Municipal de Saude                                        3.063.732,60                        2.658.197,40      5.721.930,00

     SECRETARIA MUNICIPAL DA PROMOCAO SOCIAL                                                                                             

       Fundo Municipal de Assistencia Social                             600.000,00                          355.000,00        955.000,00

       Fundo Mun. de Infancia e Adolescencia                                  10,00                           40.010,00         40.020,00

       Departamento de Habitacao                                                                                  10,00             10,00

       Fundo Municipal do Idoso de Riqueza                                    10,00                           60.000,00         60.010,00

     SEC. MUN. TRANSPORTE,OBRAS,SERV.MUNICIPA                                                                                            

       Depto. Obras e Servicos Municipais                              1.560.000,00                        2.069.410,80      3.629.410,80

     SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                                                 

       Departamento de Agricultura                                       720.000,00                          850.000,00      1.570.000,00

                                                                                                                                         

                             Total ..........                         16.110.517,16          5.000,00      9.794.538,44     25.910.055,60



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#                             

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Segundo as Categorias Economicas                                                

      Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

     Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

       Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

                                                                                          Financeiras            Divida                  

                                                                                                                                         

     Camara Municipal de Vereadores                                                                                                      

       Camara Municipal de Vereadores                                    200.000,00                                            200.000,00

     GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

       Gabinete do Prefeito                                               15.000,00                                             15.000,00

       ConselhoTutelar                                                        10,00                                                 10,00

       Defesa Civil Municipal                                                 10,00                                                 10,00

     SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS                                                                                              

       Dpto. de Administracao Geral e Financas                            23.500,00                          270.000,00        293.500,00

       Depto. de Turismo, Industria e Comercio                                30,00                                                 30,00

     SECRETARIA DA EDUCACAO                                                                                                              

       Departamento de Educacao                                           40.040,00                                             40.040,00

       Departamento de Esportes                                              100,00                                                100,00

       Departamento de Cultura                                                10,00                                                 10,00

     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                                                                                       

       Fundo Municipal de Saude                                           25.010,00                                             25.010,00

     SECRETARIA MUNICIPAL DA PROMOCAO SOCIAL                                                                                             

       Fundo Municipal de Assistencia Social                               5.000,00                                              5.000,00

       Fundo Mun. de Infancia e Adolescencia                                  10,00                                                 10,00

       Departamento de Habitacao                                              10,00                                                 10,00

       Fundo Municipal do Idoso de Riqueza                                    20,00                                                 20,00

     SEC. MUN. TRANSPORTE,OBRAS,SERV.MUNICIPA                                                                                            

       Depto. Obras e Servicos Municipais                                346.070,00                                            346.070,00

     SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                                                 

       Departamento de Agricultura                                        60.000,00                                             60.000,00

                                                                                                                                         

                             Total ..........                            714.820,00              0,00        270.000,00        984.820,00



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#                             

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Segundo as Categorias Economicas                                                

      Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

     Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

       Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

                                                                      Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

                                                                                                                                         

     Camara Municipal de Vereadores                                                                                                      

       Camara Municipal de Vereadores                              1.300.000,00         200.000,00                           1.500.000,00

     GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

       Gabinete do Prefeito                                          710.000,00          15.000,00                             725.000,00

       ConselhoTutelar                                               165.000,00              10,00                             165.010,00

       Defesa Civil Municipal                                          5.000,00              10,00                               5.010,00

     SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS                                                                                              

       Dpto. de Administracao Geral e Financas                     3.142.641,80         293.500,00          20.000,00        3.456.141,80

       Depto. de Turismo, Industria e Comercio                            30,00              30,00                                  60,00

     SECRETARIA DA EDUCACAO                                                                                                              

       Departamento de Educacao                                    7.964.893,00          40.040,00                           8.004.933,00

       Departamento de Esportes                                      410.100,00             100,00                             410.200,00

       Departamento de Cultura                                       236.010,00              10,00                             236.020,00

     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                                                                                       

       Fundo Municipal de Saude                                    5.721.930,00          25.010,00                           5.746.940,00

     SECRETARIA MUNICIPAL DA PROMOCAO SOCIAL                                                                                             

       Fundo Municipal de Assistencia Social                         955.000,00           5.000,00                             960.000,00

       Fundo Mun. de Infancia e Adolescencia                          40.020,00              10,00                              40.030,00

       Departamento de Habitacao                                          10,00              10,00                                  20,00

       Fundo Municipal do Idoso de Riqueza                            60.010,00              20,00                              60.030,00

     SEC. MUN. TRANSPORTE,OBRAS,SERV.MUNICIPA                                                                                            

       Depto. Obras e Servicos Municipais                          3.629.410,80         346.070,00                           3.975.480,80

     SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                                                 

       Departamento de Agricultura                                 1.570.000,00          60.000,00                           1.630.000,00

                                                                                                                                         

                             Total ..........                     25.910.055,60         984.820,00          20.000,00       26.914.875,60

     

     FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 25/Out/2023, 08h e 34m.



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Programa de Trabalho#                                                           

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  01    Camara Municipal de Vereadores                                                                         

     Unidade Orcamentaria:  01.01 Camara Municipal de Vereadores                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     01.000.0000.0.000.000 Legislativa                                    150.000,00     1.350.000,00                        1.500.000,00

     01.031.0000.0.000.000  Acao Legislativa                              150.000,00     1.350.000,00                        1.500.000,00

     01.031.0001.0.000.000   Cumprir  as  funcoes proprias do Poder       150.000,00     1.350.000,00                        1.500.000,00

                             Legislativo,    que   e  representar o

                             interesse     coletivo,     legislar e

                             fiscalizar os atos do Executivo.

     01.031.0001.1.001.000     Obras     Instalacoes    Equipamentos      150.000,00                                           150.000,00

                               Camara de Vereadores

     01.031.0001.2.001.000     Manutencao  das  Atividades da Camara                     1.350.000,00                        1.350.000,00

                               de Vereadores

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........          150.000,00     1.350.000,00                        1.500.000,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................       150.000,00     1.350.000,00                        1.500.000,00



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Programa de Trabalho#                                                           

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO                                                                                   

     Unidade Orcamentaria:  02.01 Gabinete do Prefeito                                                                                   

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   725.000,00                          725.000,00

     04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            725.000,00                          725.000,00

     04.122.0002.0.000.000   GESTAO ADMINISTRATIVA SUPERIOR                                725.000,00                          725.000,00

     04.122.0002.2.002.000     Manutencao    das    atividades    do                       725.000,00                          725.000,00

                               Gabinete do Prefeito

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........                           725.000,00                          725.000,00



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Programa de Trabalho#                                                           

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO                                                                                   

     Unidade Orcamentaria:  02.02 ConselhoTutelar                                                                                        

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   165.010,00                          165.010,00

     04.243.0000.0.000.000  Assistencia a Crianca e ao Adolescente                         165.010,00                          165.010,00

     04.243.0002.0.000.000   GESTAO ADMINISTRATIVA SUPERIOR                                165.010,00                          165.010,00

     04.243.0002.2.017.000     Manutencao    das    Atividades    do                       165.010,00                          165.010,00

                               Conselho Tutelar

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........                           165.010,00                          165.010,00



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Programa de Trabalho#                                                           

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO                                                                                   

     Unidade Orcamentaria:  02.03 Defesa Civil Municipal                                                                                 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     06.000.0000.0.000.000 Seguranca Publica                                                 5.010,00                            5.010,00

     06.182.0000.0.000.000  Defesa Civil                                                     5.010,00                            5.010,00

     06.182.0020.0.000.000   Defesa Civil de Riqueza                                         5.010,00                            5.010,00

     06.182.0020.2.019.000     Manutencao Defesa Civil Municipal                             5.010,00                            5.010,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........                             5.010,00                            5.010,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................                        895.020,00                          895.020,00



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Programa de Trabalho#                                                           

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  04    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS                                                                 

     Unidade Orcamentaria:  04.01 Dpto. de Administracao Geral e Financas                                                                

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                 2.861.141,80                        2.861.141,80

     04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          2.861.141,80                        2.861.141,80

     04.122.0003.0.000.000   Arrecadar  os  tributos de competencia                      2.861.141,80                        2.861.141,80

                             do        Municipio,       controlar a

                             arrecadacao,      gastos,     recursos

                             Humanos,    efetuar    o  registro  da

                             contabilidade              financeira,

                             orcamentaria  patrimonial,  produzir e

                             publicar     relatorios    gerenciais,

                             controlar  limites  de gastos conforme

                             legislacao vigente.

     04.122.0003.2.003.000     Manutencao  Atividades  Administracao                     2.654.336,00                        2.654.336,00

                               Geral e Financas

     04.122.0003.2.026.000     Parcerias  com entidades e Consorcios                       206.805,80                          206.805,80

                               Publicos

                                                                                                                                         

     28.000.0000.0.000.000 Encargos Especiais                                                               575.000,00         575.000,00

     28.841.0000.0.000.000  Refinanciamento da Divida Interna                                               575.000,00         575.000,00

     28.841.0003.0.000.000   Arrecadar  os  tributos de competencia                                         575.000,00         575.000,00

                             do        Municipio,       controlar a

                             arrecadacao,      gastos,     recursos

                             Humanos,    efetuar    o  registro  da

                             contabilidade              financeira,

                             orcamentaria  patrimonial,  produzir e

                             publicar     relatorios    gerenciais,

                             controlar  limites  de gastos conforme

                             legislacao vigente.

     28.841.0003.0.001.000     Operacoes   Especiais   Administracao                                        575.000,00         575.000,00

                               Geral

                                                                                                                                         

     99.000.0000.0.000.000 Reservas                                                                          20.000,00          20.000,00

     99.999.0000.0.000.000  Reserva de Contingencia                                                          20.000,00          20.000,00

     99.999.0003.0.000.000   Arrecadar  os  tributos de competencia                                          20.000,00          20.000,00

                             do        Municipio,       controlar a

                             arrecadacao,      gastos,     recursos

                             Humanos,    efetuar    o  registro  da

                             contabilidade              financeira,

                             orcamentaria  patrimonial,  produzir e

                             publicar     relatorios    gerenciais,

                             controlar  limites  de gastos conforme

                             legislacao vigente.

     99.999.0003.0.999.000     Reserva de Contingencia                                                       20.000,00          20.000,00

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........                         2.861.141,80       595.000,00       3.456.141,80



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Programa de Trabalho#                                                           

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  04    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS                                                                 

     Unidade Orcamentaria:  04.02 Depto. de Turismo, Industria e Comercio                                                                

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     22.000.0000.0.000.000 Industria                                           10,00            10,00                               20,00

     22.661.0000.0.000.000  Promocao Industrial                                10,00            10,00                               20,00

     22.661.0014.0.000.000   Desenvolver  Acoes  para gerar emprego            10,00            10,00                               20,00

                             e   renda  aos  municipes;  Provomer e

                             participar  de eventos que destaquem e

                             inventivem   melhor   o  comercio  e a

                             industria  local; Implantar acoes para

                             fomentar   e  divulgar   o  Turismo do

                             Municipio.

     22.661.0014.1.014.000     Obras   Equip.  Turismo,  Industria e           10,00                                                10,00

                               Comercio

     22.661.0014.2.015.000     Manutencao  Depto. Turismo, Industria                            10,00                               10,00

                               e Comercio

                                                                                                                                         

     23.000.0000.0.000.000 Comercio e Servicos                                 20,00            20,00                               40,00

     23.691.0000.0.000.000  Promocao Comercial                                 10,00            10,00                               20,00

     23.691.0014.0.000.000   Desenvolver  Acoes  para gerar emprego            10,00            10,00                               20,00

                             e   renda  aos  municipes;  Provomer e

                             participar  de eventos que destaquem e

                             inventivem   melhor   o  comercio  e a

                             industria  local; Implantar acoes para

                             fomentar   e  divulgar   o  Turismo do

                             Municipio.

     23.691.0014.1.019.000     Obras Comercio e Servicos                       10,00                                                10,00

     23.691.0014.2.024.000     Manutencao Comercio e Servicos                                   10,00                               10,00

     23.695.0000.0.000.000  Turismo                                            10,00            10,00                               20,00

     23.695.0014.0.000.000   Desenvolver  Acoes  para gerar emprego            10,00            10,00                               20,00

                             e   renda  aos  municipes;  Provomer e

                             participar  de eventos que destaquem e

                             inventivem   melhor   o  comercio  e a

                             industria  local; Implantar acoes para

                             fomentar   e  divulgar   o  Turismo do

                             Municipio.

     23.695.0014.1.020.000     Obras Turismo                                   10,00                                                10,00

     23.695.0014.2.025.000     Manutencao Turismo                                               10,00                               10,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........               30,00            30,00                               60,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................            30,00     2.861.171,80       595.000,00       3.456.201,80



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Programa de Trabalho#                                                           

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  05    SECRETARIA DA EDUCACAO                                                                                 

     Unidade Orcamentaria:  05.01 Departamento de Educacao                                                                               

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     12.000.0000.0.000.000 Educacao                                        30.000,00     7.974.933,00                        8.004.933,00

     12.306.0000.0.000.000  Alimentacao e Nutricao                                         218.049,00                          218.049,00

     12.306.0004.0.000.000   Melhorar   a  qualidade   do   ensino,                        218.049,00                          218.049,00

                             valorizar    os    Profissionais    da

                             Educacao,    oportunizar    educacao a

                             todos municipes.

     12.306.0004.2.022.000     Manutencao  Programa  de  Alimentacao                       218.049,00                          218.049,00

                               Escolar

     12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                             30.000,00     4.493.864,00                        4.523.864,00

     12.361.0004.0.000.000   Melhorar   a  qualidade   do   ensino,        30.000,00     4.493.864,00                        4.523.864,00

                             valorizar    os    Profissionais    da

                             Educacao,    oportunizar    educacao a

                             todos municipes.

     12.361.0004.1.005.000     Obras  Inst.  e  Equipamentos  Ensino       30.000,00                                            30.000,00

                               Fundamental

     12.361.0004.2.004.000     Manutencao do Ensino Fundamental                          4.027.020,00                        4.027.020,00

     12.361.0004.2.023.000     Manutencao  das Atividades Transporte                       466.844,00                          466.844,00

                               Escolar

     12.365.0000.0.000.000  Educacao Infantil                                            3.263.020,00                        3.263.020,00

     12.365.0004.0.000.000   Melhorar   a  qualidade   do   ensino,                      3.263.020,00                        3.263.020,00

                             valorizar    os    Profissionais    da

                             Educacao,    oportunizar    educacao a

                             todos municipes.

     12.365.0004.2.005.000     Manutencao Ensino Infantil Creche                         1.440.010,00                        1.440.010,00

     12.365.0004.2.021.000     Manutencao  do  Ensino  Infantil  Pre                     1.823.010,00                        1.823.010,00

                               Escola

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........           30.000,00     7.974.933,00                        8.004.933,00



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Programa de Trabalho#                                                           

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  05    SECRETARIA DA EDUCACAO                                                                                 

     Unidade Orcamentaria:  05.02 Departamento de Esportes                                                                               

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     27.000.0000.0.000.000 Desporto e Lazer                                                410.200,00                          410.200,00

     27.812.0000.0.000.000  Desporto Comunitario                                           410.200,00                          410.200,00

     27.812.0005.0.000.000   Atraves    do   esporte,   investir na                        410.200,00                          410.200,00

                             integracao   de  pessoas,  formacao de

                             grupos, e na educacao social.

     27.812.0005.2.006.000     Manutencao  Departamento de Promocoes                       410.200,00                          410.200,00

                               Esportivas

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........                           410.200,00                          410.200,00



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Programa de Trabalho#                                                           

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  05    SECRETARIA DA EDUCACAO                                                                                 

     Unidade Orcamentaria:  05.03 Departamento de Cultura                                                                                

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     13.000.0000.0.000.000 Cultura                                                         236.020,00                          236.020,00

     13.392.0000.0.000.000  Difusao Cultural                                               236.020,00                          236.020,00

     13.392.0013.0.000.000   Definir   as  politicas  publicas  que                        236.020,00                          236.020,00

                             efetivem   o  exercicio   do   direito

                             constitucional      a    cultura     e

                             estabelecer   um   sistema   publico e

                             participativo    de    gestao   dessas

                             politicas.  Reunir  e  sistematizar as

                             demandas  em todas as areas artisticas

                             e  culturais,  para construir uma base

                             e   por   em   pratica   a  agenda das

                             reivindicacoes      de      projetos e

                             propostas  das  politicas culturais em

                             ambito  de governo municipal. Promover

                             e   valorizar   as   diversidades  nas

                             manifestacoes  artisticas  e culturais

                             do       municipio.       Reconhecer a

                             importancia    da    cultura    para o

                             exercicio  da plena cidadania. Inserir

                             a  cultura do municipio de riqueza nos

                             modelos         sustentaveis        de

                             desenvolvimento        socioeconomico.

                             Proteger  e promover o patrimonio e as

                             diversidades  etnicas  e  culturais do

                             municipio de Riqueza.

     13.392.0013.2.014.000     Manutencao Departamento de Cultura                          236.020,00                          236.020,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........                           236.020,00                          236.020,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................        30.000,00     8.621.153,00                        8.651.153,00



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Programa de Trabalho#                                                           

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  06    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                                                          

     Unidade Orcamentaria:  06.01 Fundo Municipal de Saude                                                                               

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     10.000.0000.0.000.000 Saude                                           10.000,00     5.736.940,00                        5.746.940,00

     10.301.0000.0.000.000  Atencao Basica                                 10.000,00     5.736.940,00                        5.746.940,00

     10.301.0006.0.000.000   Atender    com    eficiencia    toda a        10.000,00     5.736.940,00                        5.746.940,00

                             populacao  do  municipio  aplicando os

                             recursos  destinados  a Saude, visando

                             qualidade   de   vida   dos   cidadaos

                             Riquezenses.

     10.301.0006.1.008.000     Obras Instalacoes Equipamentos Saude        10.000,00                                            10.000,00

     10.301.0006.2.007.000     Manutencao   departamento   de  Saude                     5.586.040,00                        5.586.040,00

                               Municipal

     10.301.0006.2.027.000     Parcerias  com entidades e Consorcios                       150.900,00                          150.900,00

                               Publicos

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........           10.000,00     5.736.940,00                        5.746.940,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................        10.000,00     5.736.940,00                        5.746.940,00



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Programa de Trabalho#                                                           

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  07    SECRETARIA MUNICIPAL DA PROMOCAO SOCIAL                                                                

     Unidade Orcamentaria:  07.01 Fundo Municipal de Assistencia Social                                                                  

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                              960.000,00                          960.000,00

     08.244.0000.0.000.000  Assistencia Comunitaria                                        960.000,00                          960.000,00

     08.244.0007.0.000.000   Diminuir   as  desigualdades  sociais,                        960.000,00                          960.000,00

                             melhorando   qualidade   de  vida  dos

                             municepes mais necessitados.

     08.244.0007.2.008.000     Manutencao da Assistencia Social                            960.000,00                          960.000,00

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........                           960.000,00                          960.000,00



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Programa de Trabalho#                                                           

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  07    SECRETARIA MUNICIPAL DA PROMOCAO SOCIAL                                                                

     Unidade Orcamentaria:  07.02 Fundo Mun. de Infancia e Adolescencia                                                                  

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                               40.030,00                           40.030,00

     08.243.0000.0.000.000  Assistencia a Crianca e ao Adolescente                          40.030,00                           40.030,00

     08.243.0008.0.000.000   Possibilitar      a   crianca     e ao                         40.030,00                           40.030,00

                             adolescente     em     situacao     de

                             vulnerabilidade    e  risco   social o

                             acesso   aos   direitos  fundamentais,

                             garantindo   assim   desenvolvimento e

                             protecao.

     08.243.0008.2.009.000     Manutencao Infancia e Adolescencia                           40.030,00                           40.030,00

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........                            40.030,00                           40.030,00



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Programa de Trabalho#                                                           

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  07    SECRETARIA MUNICIPAL DA PROMOCAO SOCIAL                                                                

     Unidade Orcamentaria:  07.03 Departamento de Habitacao                                                                              

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     16.000.0000.0.000.000 Habitacao                                           10,00            10,00                               20,00

     16.482.0000.0.000.000  Habitacao Urbana                                   10,00            10,00                               20,00

     16.482.0011.0.000.000   Obras   Habitacionais  para  Municipes            10,00            10,00                               20,00

                             Riquezenses

     16.482.0011.1.012.000     Desenvolvimento Habitacional                    10,00                                                10,00

     16.482.0011.2.016.000     Manutencao Departamento de Habitacao                             10,00                               10,00

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........               10,00            10,00                               20,00



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Programa de Trabalho#                                                           

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  07    SECRETARIA MUNICIPAL DA PROMOCAO SOCIAL                                                                

     Unidade Orcamentaria:  07.04 Fundo Municipal do Idoso de Riqueza                                                                    

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                               60.030,00                           60.030,00

     08.241.0000.0.000.000  Assistencia ao Idoso                                            60.030,00                           60.030,00

     08.241.0007.0.000.000   Diminuir   as  desigualdades  sociais,                         60.030,00                           60.030,00

                             melhorando   qualidade   de  vida  dos

                             municepes mais necessitados.

     08.241.0007.2.020.000     Manutencao  Atividades  dos Grupos de                        60.030,00                           60.030,00

                               Idosos Municipais

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........                            60.030,00                           60.030,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................            10,00     1.060.070,00                        1.060.080,00



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Programa de Trabalho#                                                           

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  08    SEC. MUN. TRANSPORTE,OBRAS,SERV.MUNICIPA                                                               

     Unidade Orcamentaria:  08.01 Depto. Obras e Servicos Municipais                                                                     

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     15.000.0000.0.000.000 Urbanismo                                      300.010,00                                           300.010,00

     15.451.0000.0.000.000  Infra-estrutura Urbana                        250.000,00                                           250.000,00

     15.451.0009.0.000.000   Facilitar   o  trafego   de   veiculos       250.000,00                                           250.000,00

                             particulares,  de  transpote coletivo,

                             de  alunos,  a  escoacao  da  Producao

                             agricola  a  qualquer  tempo com maior

                             economia.   Desenvolver   acoes   para

                             atender     habitacoes    populares, e

                             emprego  e renda atraves de construcao

                             de pavilhoes industriais.

     15.451.0009.1.013.000     Obras e Equipamentos Municipais            250.000,00                                           250.000,00

     15.512.0000.0.000.000  Saneamento Basico Urbano                       50.010,00                                            50.010,00

     15.512.0009.0.000.000   Facilitar   o  trafego   de   veiculos        50.010,00                                            50.010,00

                             particulares,  de  transpote coletivo,

                             de  alunos,  a  escoacao  da  Producao

                             agricola  a  qualquer  tempo com maior

                             economia.   Desenvolver   acoes   para

                             atender     habitacoes    populares, e

                             emprego  e renda atraves de construcao

                             de pavilhoes industriais.

     15.512.0009.1.018.000     Obras e saneamento basico                   50.010,00                                            50.010,00

                                                                                                                                         

     26.000.0000.0.000.000 Transporte                                                    3.675.470,80                        3.675.470,80

     26.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          3.675.470,80                        3.675.470,80

     26.122.0009.0.000.000   Facilitar   o  trafego   de   veiculos                      3.675.470,80                        3.675.470,80

                             particulares,  de  transpote coletivo,

                             de  alunos,  a  escoacao  da  Producao

                             agricola  a  qualquer  tempo com maior

                             economia.   Desenvolver   acoes   para

                             atender     habitacoes    populares, e

                             emprego  e renda atraves de construcao

                             de pavilhoes industriais.

     26.122.0009.2.010.000     Manutencao     Obras     e   servicos                     3.675.470,80                        3.675.470,80

                               Municipais

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........          300.010,00     3.675.470,80                        3.975.480,80

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................       300.010,00     3.675.470,80                        3.975.480,80



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Programa de Trabalho#                                                           

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  09    SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                    

     Unidade Orcamentaria:  09.01 Departamento de Agricultura                                                                            

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     20.000.0000.0.000.000 Agricultura                                     50.000,00     1.580.000,00                        1.630.000,00

     20.606.0000.0.000.000  Extensao Rural                                 50.000,00     1.580.000,00                        1.630.000,00

     20.606.0010.0.000.000   Aumentar   a  produtividade,  elevar a        50.000,00     1.580.000,00                        1.630.000,00

                             renda  do  agricultor criando melhores

                             condicoes    de    vida   e  trabalho,

                             principalmente   ao  pequeno  produtor

                             rural,  a agricultura familiar. Elevar

                             a participacao do Municipio no ICMS.

     20.606.0010.1.011.000     Obras     Instalacoes    Equipamentos       50.000,00                                            50.000,00

                               Agricultura

     20.606.0010.2.011.000     Manutencao da Agricultura Municipal                       1.580.000,00                        1.580.000,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........           50.000,00     1.580.000,00                        1.630.000,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................        50.000,00     1.580.000,00                        1.630.000,00

                                                                                                                                         

                           Total Geral ............................       540.050,00    25.779.825,60       595.000,00      26.914.875,60

     

     FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 25/Out/2023, 08h e 34m.



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

      Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos                                              

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                                      

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

       Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                                                                                                                                         

       01.000.0000     Legislativa                                               1.500.000,00                                1.500.000,00

       01.031.0000       Acao Legislativa                                        1.500.000,00                                1.500.000,00

       01.031.0001       Cumprir  as  funcoes  proprias  do Poder                1.500.000,00                                1.500.000,00

                         Legislativo,    que    e   representar o

                         interesse      coletivo,      legislar e

                         fiscalizar os atos do Executivo.

                                                                                                                                         

       04.000.0000     Administracao                                             3.751.151,80                                3.751.151,80

       04.122.0000       Administracao Geral                                     3.586.141,80                                3.586.141,80

       04.122.0002       GESTAO ADMINISTRATIVA SUPERIOR                            725.000,00                                  725.000,00

       04.122.0003       Arrecadar  os tributos de competencia do                2.861.141,80                                2.861.141,80

                         Municipio,   controlar   a  arrecadacao,

                         gastos,   recursos   Humanos,  efetuar o

                         registro  da  contabilidade  financeira,

                         orcamentaria   patrimonial,   produzir e

                         publicar      relatorios     gerenciais,

                         controlar  limites  de  gastos  conforme

                         legislacao vigente.

       04.243.0000       Assistencia a Crianca e ao Adolescente                    165.010,00                                  165.010,00

       04.243.0002       GESTAO ADMINISTRATIVA SUPERIOR                            165.010,00                                  165.010,00

                                                                                                                                         

       06.000.0000     Seguranca Publica                                             5.010,00                                    5.010,00

       06.182.0000       Defesa Civil                                                5.010,00                                    5.010,00

       06.182.0020       Defesa Civil de Riqueza                                     5.010,00                                    5.010,00

                                                                                                                                         

       08.000.0000     Assistencia Social                                          980.060,00             80.000,00          1.060.060,00

       08.241.0000       Assistencia ao Idoso                                       60.030,00                                   60.030,00

       08.241.0007       Diminuir   as   desigualdades   sociais,                   60.030,00                                   60.030,00

                         melhorando   qualidade   de   vida   dos

                         municepes mais necessitados.

       08.243.0000       Assistencia a Crianca e ao Adolescente                     40.030,00                                   40.030,00

       08.243.0008       Possibilitar  a crianca e ao adolescente                   40.030,00                                   40.030,00

                         em  situacao  de vulnerabilidade e risco

                         social     o   acesso    aos    direitos

                         fundamentais,      garantindo      assim

                         desenvolvimento e protecao.

       08.244.0000       Assistencia Comunitaria                                   880.000,00             80.000,00            960.000,00

       08.244.0007       Diminuir   as   desigualdades   sociais,                  880.000,00             80.000,00            960.000,00

                         melhorando   qualidade   de   vida   dos

                         municepes mais necessitados.

                                                                                                                                         

       10.000.0000     Saude                                                     4.136.290,00          1.610.650,00          5.746.940,00

       10.301.0000       Atencao Basica                                          4.136.290,00          1.610.650,00          5.746.940,00

       10.301.0006       Atender  com eficiencia toda a populacao                4.136.290,00          1.610.650,00          5.746.940,00

                         do   municipio   aplicando  os  recursos

                         destinados  a  Saude,  visando qualidade

                         de vida dos cidadaos Riquezenses.

                                                                                                                                         

       12.000.0000     Educacao                                                  3.932.050,00          4.072.883,00          8.004.933,00

       12.306.0000       Alimentacao e Nutricao                                    150.000,00             68.049,00            218.049,00

       12.306.0004       Melhorar    a   qualidade   do   ensino,                  150.000,00             68.049,00            218.049,00

                         valorizar  os Profissionais da Educacao,

                         oportunizar educacao a todos municipes.

       12.361.0000       Ensino Fundamental                                      2.225.030,00          2.298.834,00          4.523.864,00

       12.361.0004       Melhorar    a   qualidade   do   ensino,                2.225.030,00          2.298.834,00          4.523.864,00

                         valorizar  os Profissionais da Educacao,

                         oportunizar educacao a todos municipes.

       12.365.0000       Educacao Infantil                                       1.557.020,00          1.706.000,00          3.263.020,00



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

      Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos                                              

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                                      

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

       Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                                                                                                                                         

       12.365.0004       Melhorar    a   qualidade   do   ensino,                1.557.020,00          1.706.000,00          3.263.020,00

                         valorizar  os Profissionais da Educacao,

                         oportunizar educacao a todos municipes.

                                                                                                                                         

       13.000.0000     Cultura                                                     236.020,00                                  236.020,00

       13.392.0000       Difusao Cultural                                          236.020,00                                  236.020,00

       13.392.0013       Definir   as   politicas   publicas  que                  236.020,00                                  236.020,00

                         efetivem    o   exercicio   do   direito

                         constitucional  a  cultura e estabelecer

                         um  sistema  publico  e participativo de

                         gestao    dessas   politicas.   Reunir e

                         sistematizar  as  demandas  em  todas as

                         areas   artisticas   e  culturais,  para

                         construir  uma  base  e por em pratica a

                         agenda  das reivindicacoes de projetos e

                         propostas   das  politicas  culturais em

                         ambito  de governo municipal. Promover e

                         valorizar     as     diversidades    nas

                         manifestacoes  artisticas e culturais do

                         municipio.   Reconhecer a importancia da

                         cultura   para   o  exercicio  da  plena

                         cidadania.    Inserir    a   cultura  do

                         municipio   de   riqueza   nos   modelos

                         sustentaveis      de     desenvolvimento

                         socioeconomico.  Proteger  e  promover o

                         patrimonio  e  as diversidades etnicas e

                         culturais do municipio de Riqueza.

                                                                                                                                         

       15.000.0000     Urbanismo                                                   300.010,00                                  300.010,00

       15.451.0000       Infra-estrutura Urbana                                    250.000,00                                  250.000,00

       15.451.0009       Facilitar    o   trafego   de   veiculos                  250.000,00                                  250.000,00

                         particulares,  de transpote coletivo, de

                         alunos,  a escoacao da Producao agricola

                         a  qualquer  tempo  com  maior economia.

                         Desenvolver     acoes    para    atender

                         habitacoes  populares, e emprego e renda

                         atraves   de   construcao  de  pavilhoes

                         industriais.

       15.512.0000       Saneamento Basico Urbano                                   50.010,00                                   50.010,00

       15.512.0009       Facilitar    o   trafego   de   veiculos                   50.010,00                                   50.010,00

                         particulares,  de transpote coletivo, de

                         alunos,  a escoacao da Producao agricola

                         a  qualquer  tempo  com  maior economia.

                         Desenvolver     acoes    para    atender

                         habitacoes  populares, e emprego e renda

                         atraves   de   construcao  de  pavilhoes

                         industriais.

                                                                                                                                         

       16.000.0000     Habitacao                                                        20,00                                       20,00

       16.482.0000       Habitacao Urbana                                               20,00                                       20,00

       16.482.0011       Obras   Habitacionais   para   Municipes                       20,00                                       20,00

                         Riquezenses

                                                                                                                                         

       20.000.0000     Agricultura                                               1.630.000,00                                1.630.000,00

       20.606.0000       Extensao Rural                                          1.630.000,00                                1.630.000,00

       20.606.0010       Aumentar    a  produtividade,   elevar a                1.630.000,00                                1.630.000,00

                         renda  do  agricultor  criando  melhores

                         condicoes    de    vida    e   trabalho,



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

      Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos                                              

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                                      

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

       Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                                                                                                                                         

                         principalmente   ao   pequeno   produtor

                         rural,  a agricultura familiar. Elevar a

                         participacao do Municipio no ICMS.

                                                                                                                                         

       22.000.0000     Industria                                                        20,00                                       20,00

       22.661.0000       Promocao Industrial                                            20,00                                       20,00

       22.661.0014       Desenvolver  Acoes  para gerar emprego e                       20,00                                       20,00

                         renda    aos    municipes;    Provomer e

                         participar  de  eventos  que destaquem e

                         inventivem    melhor   o  comercio   e a

                         industria  local;  Implantar  acoes para

                         fomentar    e  divulgar   o  Turismo  do

                         Municipio.

                                                                                                                                         

       23.000.0000     Comercio e Servicos                                              40,00                                       40,00

       23.691.0000       Promocao Comercial                                             20,00                                       20,00

       23.691.0014       Desenvolver  Acoes  para gerar emprego e                       20,00                                       20,00

                         renda    aos    municipes;    Provomer e

                         participar  de  eventos  que destaquem e

                         inventivem    melhor   o  comercio   e a

                         industria  local;  Implantar  acoes para

                         fomentar    e  divulgar   o  Turismo  do

                         Municipio.

       23.695.0000       Turismo                                                        20,00                                       20,00

       23.695.0014       Desenvolver  Acoes  para gerar emprego e                       20,00                                       20,00

                         renda    aos    municipes;    Provomer e

                         participar  de  eventos  que destaquem e

                         inventivem    melhor   o  comercio   e a

                         industria  local;  Implantar  acoes para

                         fomentar    e  divulgar   o  Turismo  do

                         Municipio.

                                                                                                                                         

       26.000.0000     Transporte                                                3.445.770,80            229.700,00          3.675.470,80

       26.122.0000       Administracao Geral                                     3.445.770,80            229.700,00          3.675.470,80

       26.122.0009       Facilitar    o   trafego   de   veiculos                3.445.770,80            229.700,00          3.675.470,80

                         particulares,  de transpote coletivo, de

                         alunos,  a escoacao da Producao agricola

                         a  qualquer  tempo  com  maior economia.

                         Desenvolver     acoes    para    atender

                         habitacoes  populares, e emprego e renda

                         atraves   de   construcao  de  pavilhoes

                         industriais.

                                                                                                                                         

       27.000.0000     Desporto e Lazer                                            410.200,00                                  410.200,00

       27.812.0000       Desporto Comunitario                                      410.200,00                                  410.200,00

       27.812.0005       Atraves    do    esporte,    investir na                  410.200,00                                  410.200,00

                         integracao   de   pessoas,   formacao de

                         grupos, e na educacao social.

                                                                                                                                         

       28.000.0000     Encargos Especiais                                          575.000,00                                  575.000,00

       28.841.0000       Refinanciamento da Divida Interna                         575.000,00                                  575.000,00

       28.841.0003       Arrecadar  os tributos de competencia do                  575.000,00                                  575.000,00

                         Municipio,   controlar   a  arrecadacao,

                         gastos,   recursos   Humanos,  efetuar o

                         registro  da  contabilidade  financeira,

                         orcamentaria   patrimonial,   produzir e

                         publicar      relatorios     gerenciais,

                         controlar  limites  de  gastos  conforme



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

      Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos                                              

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                                      

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

       Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                                                                                                                                         

                         legislacao vigente.

                                                                                                                                         

       99.000.0000     Reservas                                                     20.000,00                                   20.000,00

       99.999.0000       Reserva de Contingencia                                    20.000,00                                   20.000,00

       99.999.0003       Arrecadar  os tributos de competencia do                   20.000,00                                   20.000,00

                         Municipio,   controlar   a  arrecadacao,

                         gastos,   recursos   Humanos,  efetuar o

                         registro  da  contabilidade  financeira,

                         orcamentaria   patrimonial,   produzir e

                         publicar      relatorios     gerenciais,

                         controlar  limites  de  gastos  conforme

                         legislacao vigente.

                                                                                                                                         

                             Total ................                             20.921.642,60          5.993.233,00         26.914.875,60

     

     FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 25/Out/2023, 08h e 59m.



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Demonstrativo da Despesa por Funcoes#                                           

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

     

      Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      

              Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total                

                                                                                                                                         

                 01  Camara Municipal de Vereadores                                                                                      

                                                                                                                                         

                         01 Legislativa                                              1.500.000,00            1.500.000,00                

                                                                                                                                         

                 02  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                

                                                                                                                                         

                         04 Administracao                                              890.010,00                                        

                         06 Seguranca Publica                                            5.010,00              895.020,00                

                                                                                                                                         

                 04  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS                                                                              

                                                                                                                                         

                         04 Administracao                                            2.861.141,80                                        

                         22 Industria                                                       20,00                                        

                         23 Comercio e Servicos                                             40,00                                        

                         28 Encargos Especiais                                         575.000,00                                        

                         99 Reservas                                                    20.000,00            3.456.201,80                

                                                                                                                                         

                 05  SECRETARIA DA EDUCACAO                                                                                              

                                                                                                                                         

                         12 Educacao                                                 8.004.933,00                                        

                         13 Cultura                                                    236.020,00                                        

                         27 Desporto e Lazer                                           410.200,00            8.651.153,00                

                                                                                                                                         

                 06  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                                                                       

                                                                                                                                         

                         10 Saude                                                    5.746.940,00            5.746.940,00                

                                                                                                                                         

                 07  SECRETARIA MUNICIPAL DA PROMOCAO SOCIAL                                                                             

                                                                                                                                         

                         08 Assistencia Social                                       1.060.060,00                                        

                         16 Habitacao                                                       20,00            1.060.080,00                

                                                                                                                                         

                 08  SEC. MUN. TRANSPORTE,OBRAS,SERV.MUNICIPA                                                                            

                                                                                                                                         

                         15 Urbanismo                                                  300.010,00                                        

                         26 Transporte                                               3.675.470,80            3.975.480,80                

                                                                                                                                         

                 09  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                                 

                                                                                                                                         

                         20 Agricultura                                              1.630.000,00            1.630.000,00                

                                                                                                                                         



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Demonstrativo da Despesa por Funcoes#                                           

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

     

      Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      

                         ------------------------------- Resumo ---------------------------------

                                                                                                                                         

                         Funcao                                                    Despesa Fixada                                        

                                                                                                                                         

                         01 Legislativa                                              1.500.000,00                                        

                         04 Administracao                                            3.751.151,80                                        

                         06 Seguranca Publica                                            5.010,00                                        

                         08 Assistencia Social                                       1.060.060,00                                        

                         10 Saude                                                    5.746.940,00                                        

                         12 Educacao                                                 8.004.933,00                                        

                         13 Cultura                                                    236.020,00                                        

                         15 Urbanismo                                                  300.010,00                                        

                         16 Habitacao                                                       20,00                                        

                         20 Agricultura                                              1.630.000,00                                        

                         22 Industria                                                       20,00                                        

                         23 Comercio e Servicos                                             40,00                                        

                         26 Transporte                                               3.675.470,80                                        

                         27 Desporto e Lazer                                           410.200,00                                        

                         28 Encargos Especiais                                         575.000,00                                        

                         99 Reservas                                                    20.000,00                                        

                                                                                                                                         

                                              Total Geral ..........                26.914.875,60                                        

     

     FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 25/Out/2023, 09h e 04m.



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Detalhamento do Programa de Trabalho#             

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Orcamento           

     

      Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                     

                                                                   ----------- A u t o r i z a d a -----------

        Identificacao                                                         Despesas                Despesas

        Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

      

        01                                                                                                                               

        Camara Municipal de Vereadores                                    1.300.000,00              200.000,00            1.500.000,00   

        01.01                                                                                                                            

        Camara Municipal de Vereadores                                    1.300.000,00              200.000,00            1.500.000,00   

        01.01.01                                                                                                                         

        Legislativa                                                       1.300.000,00              200.000,00            1.500.000,00   

        01.01.01031                                                                                                                      

        Acao Legislativa                                                  1.300.000,00              200.000,00            1.500.000,00   

        01.01.010310001                                                                                                                  

        Cumprir  as  funcoes proprias do Poder Legislativo, que           1.300.000,00              200.000,00            1.500.000,00   

        e   representar   o  interesse   coletivo,   legislar e

        fiscalizar os atos do Executivo.

        01.01.0103100011.001                                                                                                             

        Obras Instalacoes Equipamentos Camara de                                                                                         

        Vereadores                                                                                  150.000,00              150.000,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                         150.000,00              150.000,00   

      

        01.01.0103100012.001                                                                                                             

        Manutencao das Atividades da Camara de Vereadores                 1.300.000,00               50.000,00            1.350.000,00   

        319000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                 900.000,00                                      900.000,00   

        335000.00.00.00  TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS            30.000,00                                       30.000,00   

                         SEM FINS LUCRATIVOS

        339000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                 370.000,00                                      370.000,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                          50.000,00               50.000,00   

      

                             Total Unidade Orcamentaria                   1.300.000,00              200.000,00            1.500.000,00   

      

                             Total Orgao                                  1.300.000,00              200.000,00            1.500.000,00   



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Detalhamento do Programa de Trabalho#             

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Orcamento           

     

      Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                     

                                                                   ----------- A u t o r i z a d a -----------

        Identificacao                                                         Despesas                Despesas

        Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

      

        02                                                                                                                               

        GABINETE DO PREFEITO                                                880.000,00               15.020,00              895.020,00   

        02.01                                                                                                                            

        Gabinete do Prefeito                                                710.000,00               15.000,00              725.000,00   

        02.01.04                                                                                                                         

        Administracao                                                       710.000,00               15.000,00              725.000,00   

        02.01.04122                                                                                                                      

        Administracao Geral                                                 710.000,00               15.000,00              725.000,00   

        02.01.041220002                                                                                                                  

        GESTAO ADMINISTRATIVA SUPERIOR                                      710.000,00               15.000,00              725.000,00   

        02.01.0412200022.002                                                                                                             

        Manutencao das atividades do Gabinete do Prefeito                   710.000,00               15.000,00              725.000,00   

        319000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                 590.000,00                                      590.000,00   

        339000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                 120.000,00                                      120.000,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                          15.000,00               15.000,00   

      

                             Total Unidade Orcamentaria                     710.000,00               15.000,00              725.000,00   



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Detalhamento do Programa de Trabalho#             

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Orcamento           

     

      Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                     

                                                                   ----------- A u t o r i z a d a -----------

        Identificacao                                                         Despesas                Despesas

        Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

      

        02.02                                                                                                                            

        ConselhoTutelar                                                     165.000,00                   10,00              165.010,00   

        02.02.04                                                                                                                         

        Administracao                                                       165.000,00                   10,00              165.010,00   

        02.02.04243                                                                                                                      

        Assistencia a Crianca e ao Adolescente                              165.000,00                   10,00              165.010,00   

        02.02.042430002                                                                                                                  

        GESTAO ADMINISTRATIVA SUPERIOR                                      165.000,00                   10,00              165.010,00   

        02.02.0424300022.017                                                                                                             

        Manutencao das Atividades do Conselho Tutelar                       165.000,00                   10,00              165.010,00   

        319000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                 140.000,00                                      140.000,00   

        339000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                  25.000,00                                       25.000,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                              10,00                   10,00   

      

                             Total Unidade Orcamentaria                     165.000,00                   10,00              165.010,00   



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Detalhamento do Programa de Trabalho#             

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Orcamento           

     

      Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                     

                                                                   ----------- A u t o r i z a d a -----------

        Identificacao                                                         Despesas                Despesas

        Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

      

        02.03                                                                                                                            

        Defesa Civil Municipal                                                5.000,00                   10,00                5.010,00   

        02.03.06                                                                                                                         

        Seguranca Publica                                                     5.000,00                   10,00                5.010,00   

        02.03.06182                                                                                                                      

        Defesa Civil                                                          5.000,00                   10,00                5.010,00   

        02.03.061820020                                                                                                                  

        Defesa Civil de Riqueza                                               5.000,00                   10,00                5.010,00   

        02.03.0618200202.019                                                                                                             

        Manutencao Defesa Civil Municipal                                     5.000,00                   10,00                5.010,00   

        339000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                   5.000,00                                        5.000,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                              10,00                   10,00   

      

                             Total Unidade Orcamentaria                       5.000,00                   10,00                5.010,00   

      

                             Total Orgao                                    880.000,00               15.020,00              895.020,00   



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Detalhamento do Programa de Trabalho#             

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Orcamento           

     

      Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                     

                                                                   ----------- A u t o r i z a d a -----------

        Identificacao                                                         Despesas                Despesas

        Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

      

        04                                                                                                                               

        SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS                            3.162.671,80              293.530,00            3.456.201,80   

        04.01                                                                                                                            

        Dpto. de Administracao Geral e Financas                           3.162.641,80              293.500,00            3.456.141,80   

        04.01.04                                                                                                                         

        Administracao                                                     2.837.641,80               23.500,00            2.861.141,80   

        04.01.04122                                                                                                                      

        Administracao Geral                                               2.837.641,80               23.500,00            2.861.141,80   

        04.01.041220003                                                                                                                  

        Arrecadar  os  tributos  de  competencia  do Municipio,           2.837.641,80               23.500,00            2.861.141,80   

        controlar  a  arrecadacao,  gastos,  recursos  Humanos,

        efetuar   o  registro   da   contabilidade  financeira,

        orcamentaria    patrimonial,    produzir    e  publicar

        relatorios  gerenciais,  controlar  limites  de  gastos

        conforme legislacao vigente.

        04.01.0412200032.003                                                                                                             

        Manutencao Atividades Administracao Geral e                                                                                      

        Financas                                                          2.637.436,00               16.900,00            2.654.336,00   

        319000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                               1.700.000,00                                    1.700.000,00   

        339000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                 937.436,00                                      937.436,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                          16.900,00               16.900,00   

      

        04.01.0412200032.026                                                                                                             

        Parcerias com entidades e Consorcios Publicos                       200.205,80                6.600,00              206.805,80   

        317100.00.00.00  TRANSF.  A  CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE            35.764,56                                       35.764,56   

                         CONTRATO DE RATEIO

        335000.00.00.00  TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS           133.363,00                                      133.363,00   

                         SEM FINS LUCRATIVOS

        337100.00.00.00  TRANSF.  A  CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE            22.992,24                                       22.992,24   

                         CONTRATO DE RATEIO

        339300.00.00.00  APL.DIR.DEC.DE   OPER.DE   ORG.,  FUND.E             8.086,00                                        8.086,00   

                         ENT.COM CONS.PUBL.PART.

        447100.00.00.00  TRANSF.  A  CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE                                     6.600,00                6.600,00   

                         CONTRATO DE RATEIO

      

        04.01.28                                                                                                                         

        Encargos Especiais                                                  305.000,00              270.000,00              575.000,00   

        04.01.28841                                                                                                                      

        Refinanciamento da Divida Interna                                   305.000,00              270.000,00              575.000,00   

        04.01.288410003                                                                                                                  

        Arrecadar  os  tributos  de  competencia  do Municipio,             305.000,00              270.000,00              575.000,00   

        controlar  a  arrecadacao,  gastos,  recursos  Humanos,

        efetuar   o  registro   da   contabilidade  financeira,

        orcamentaria    patrimonial,    produzir    e  publicar

        relatorios  gerenciais,  controlar  limites  de  gastos

        conforme legislacao vigente.

        04.01.2884100030.001                                                                                                             

        Operacoes Especiais Administracao Geral                             305.000,00              270.000,00              575.000,00   

        329000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                   5.000,00                                        5.000,00   

        339000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                 300.000,00                                      300.000,00   

        469000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                         270.000,00              270.000,00   

      

        04.01.99                                                                                                                         

        Reservas                                                             20.000,00                                       20.000,00   

        04.01.99999                                                                                                                      

        Reserva de Contingencia                                              20.000,00                                       20.000,00   

        04.01.999990003                                                                                                                  



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Detalhamento do Programa de Trabalho#             

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Orcamento           

     

      Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                     

                                                                   ----------- A u t o r i z a d a -----------

        Identificacao                                                         Despesas                Despesas

        Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

      

        Arrecadar  os  tributos  de  competencia  do Municipio,              20.000,00                                       20.000,00   

        controlar  a  arrecadacao,  gastos,  recursos  Humanos,

        efetuar   o  registro   da   contabilidade  financeira,

        orcamentaria    patrimonial,    produzir    e  publicar

        relatorios  gerenciais,  controlar  limites  de  gastos

        conforme legislacao vigente.

        04.01.9999900030.999                                                                                                             

        Reserva de Contingencia                                              20.000,00                                       20.000,00   

        999999.99.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA                             20.000,00                                       20.000,00   

      

                             Total Unidade Orcamentaria                   3.162.641,80              293.500,00            3.456.141,80   



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Detalhamento do Programa de Trabalho#             

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Orcamento           

     

      Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                     

                                                                   ----------- A u t o r i z a d a -----------

        Identificacao                                                         Despesas                Despesas

        Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

      

        04.02                                                                                                                            

        Depto. de Turismo, Industria e Comercio                                  30,00                   30,00                   60,00   

        04.02.22                                                                                                                         

        Industria                                                                10,00                   10,00                   20,00   

        04.02.22661                                                                                                                      

        Promocao Industrial                                                      10,00                   10,00                   20,00   

        04.02.226610014                                                                                                                  

        Desenvolver   Acoes  para  gerar  emprego  e  renda aos                  10,00                   10,00                   20,00   

        municipes;   Provomer   e  participar   de  eventos que

        destaquem  e inventivem melhor o comercio e a industria

        local;  Implantar  acoes  para  fomentar  e  divulgar o

        Turismo do Municipio.

        04.02.2266100141.014                                                                                                             

        Obras Equip. Turismo, Industria e Comercio                                                       10,00                   10,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                              10,00                   10,00   

      

        04.02.2266100142.015                                                                                                             

        Manutencao Depto. Turismo, Industria e Comercio                          10,00                                           10,00   

        339000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                      10,00                                           10,00   

      

        04.02.23                                                                                                                         

        Comercio e Servicos                                                      20,00                   20,00                   40,00   

        04.02.23691                                                                                                                      

        Promocao Comercial                                                       10,00                   10,00                   20,00   

        04.02.236910014                                                                                                                  

        Desenvolver   Acoes  para  gerar  emprego  e  renda aos                  10,00                   10,00                   20,00   

        municipes;   Provomer   e  participar   de  eventos que

        destaquem  e inventivem melhor o comercio e a industria

        local;  Implantar  acoes  para  fomentar  e  divulgar o

        Turismo do Municipio.

        04.02.2369100141.019                                                                                                             

        Obras Comercio e Servicos                                                                        10,00                   10,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                              10,00                   10,00   

      

        04.02.2369100142.024                                                                                                             

        Manutencao Comercio e Servicos                                           10,00                                           10,00   

        339000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                      10,00                                           10,00   

      

        04.02.23695                                                                                                                      

        Turismo                                                                  10,00                   10,00                   20,00   

        04.02.236950014                                                                                                                  

        Desenvolver   Acoes  para  gerar  emprego  e  renda aos                  10,00                   10,00                   20,00   

        municipes;   Provomer   e  participar   de  eventos que

        destaquem  e inventivem melhor o comercio e a industria

        local;  Implantar  acoes  para  fomentar  e  divulgar o

        Turismo do Municipio.

        04.02.2369500141.020                                                                                                             

        Obras Turismo                                                                                    10,00                   10,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                              10,00                   10,00   

      

        04.02.2369500142.025                                                                                                             

        Manutencao Turismo                                                       10,00                                           10,00   

        339000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                      10,00                                           10,00   

      

                             Total Unidade Orcamentaria                          30,00                   30,00                   60,00   

      

                             Total Orgao                                  3.162.671,80              293.530,00            3.456.201,80   



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Detalhamento do Programa de Trabalho#             

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Orcamento           

     

        05                                                                                                                               

        SECRETARIA DA EDUCACAO                                            8.611.003,00               40.150,00            8.651.153,00   

        05.01                                                                                                                            

        Departamento de Educacao                                          7.964.893,00               40.040,00            8.004.933,00   

        05.01.12                                                                                                                         

        Educacao                                                          7.964.893,00               40.040,00            8.004.933,00   

        05.01.12306                                                                                                                      

        Alimentacao e Nutricao                                              218.049,00                                      218.049,00   

        05.01.123060004                                                                                                                  

        Melhorar    a   qualidade   do   ensino,   valorizar os             218.049,00                                      218.049,00   

        Profissionais   da   Educacao,  oportunizar  educacao a

        todos municipes.

        05.01.1230600042.022                                                                                                             

        Manutencao Programa de Alimentacao Escolar                          218.049,00                                      218.049,00   

        339000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                 218.049,00                                      218.049,00   

      

        05.01.12361                                                                                                                      

        Ensino Fundamental                                                4.483.844,00               40.020,00            4.523.864,00   

        05.01.123610004                                                                                                                  

        Melhorar    a   qualidade   do   ensino,   valorizar os           4.483.844,00               40.020,00            4.523.864,00   

        Profissionais   da   Educacao,  oportunizar  educacao a

        todos municipes.

        05.01.1236100041.005                                                                                                             

        Obras Inst. e Equipamentos Ensino Fundamental                                                30.000,00               30.000,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                          30.000,00               30.000,00   

      

        05.01.1236100042.004                                                                                                             

        Manutencao do Ensino Fundamental                                  4.017.010,00               10.010,00            4.027.020,00   

        319000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                               3.650.000,00                                    3.650.000,00   

        335000.00.00.00  TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                10,00                                           10,00   

                         SEM FINS LUCRATIVOS

        339000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                 367.000,00                                      367.000,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                          10.010,00               10.010,00   

      

        05.01.1236100042.023                                                                                                             

        Manutencao das Atividades Transporte Escolar                        466.834,00                   10,00              466.844,00   

        339000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                 466.834,00                                      466.834,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                              10,00                   10,00   

      

        05.01.12365                                                                                                                      

        Educacao Infantil                                                 3.263.000,00                   20,00            3.263.020,00   

        05.01.123650004                                                                                                                  

        Melhorar    a   qualidade   do   ensino,   valorizar os           3.263.000,00                   20,00            3.263.020,00   

        Profissionais   da   Educacao,  oportunizar  educacao a

        todos municipes.

        05.01.1236500042.005                                                                                                             

        Manutencao Ensino Infantil Creche                                 1.440.000,00                   10,00            1.440.010,00   

        319000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                               1.250.000,00                                    1.250.000,00   

        339000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                 190.000,00                                      190.000,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                              10,00                   10,00   

      

        05.01.1236500042.021                                                                                                             

        Manutencao do Ensino Infantil Pre Escola                          1.823.000,00                   10,00            1.823.010,00   

        319000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                               1.585.000,00                                    1.585.000,00   

        339000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                 238.000,00                                      238.000,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                              10,00                   10,00   

      

                             Total Unidade Orcamentaria                   7.964.893,00               40.040,00            8.004.933,00   



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Detalhamento do Programa de Trabalho#             

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Orcamento           

     

      Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                     

                                                                   ----------- A u t o r i z a d a -----------

        Identificacao                                                         Despesas                Despesas

        Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

      

        05.02                                                                                                                            

        Departamento de Esportes                                            410.100,00                  100,00              410.200,00   

        05.02.27                                                                                                                         

        Desporto e Lazer                                                    410.100,00                  100,00              410.200,00   

        05.02.27812                                                                                                                      

        Desporto Comunitario                                                410.100,00                  100,00              410.200,00   

        05.02.278120005                                                                                                                  

        Atraves  do esporte, investir na integracao de pessoas,             410.100,00                  100,00              410.200,00   

        formacao de  grupos, e na educacao social.

        05.02.2781200052.006                                                                                                             

        Manutencao Departamento de Promocoes Esportivas                     410.100,00                  100,00              410.200,00   

        319000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                 210.000,00                                      210.000,00   

        335000.00.00.00  TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS               100,00                                          100,00   

                         SEM FINS LUCRATIVOS

        339000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                 200.000,00                                      200.000,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                             100,00                  100,00   

      

                             Total Unidade Orcamentaria                     410.100,00                  100,00              410.200,00   



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Detalhamento do Programa de Trabalho#             

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Orcamento           

     

      Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                     

                                                                   ----------- A u t o r i z a d a -----------

        Identificacao                                                         Despesas                Despesas

        Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

      

        05.03                                                                                                                            

        Departamento de Cultura                                             236.010,00                   10,00              236.020,00   

        05.03.13                                                                                                                         

        Cultura                                                             236.010,00                   10,00              236.020,00   

        05.03.13392                                                                                                                      

        Difusao Cultural                                                    236.010,00                   10,00              236.020,00   

        05.03.133920013                                                                                                                  

        Definir  as politicas publicas que efetivem o exercicio             236.010,00                   10,00              236.020,00   

        do  direito  constitucional  a cultura e estabelecer um

        sistema   publico  e  participativo  de  gestao  dessas

        politicas.  Reunir  e sistematizar as demandas em todas

        as  areas  artisticas  e  culturais, para construir uma

        base  e  por  em pratica a agenda das reivindicacoes de

        projetos  e propostas das politicas culturais em ambito

        de    governo   municipal.   Promover   e  valorizar as

        diversidades  nas  manifestacoes artisticas e culturais

        do  municipio.   Reconhecer  a  importancia  da cultura

        para  o exercicio da plena cidadania. Inserir a cultura

        do  municipio  de  riqueza  nos modelos sustentaveis de

        desenvolvimento  socioeconomico.  Proteger e promover o

        patrimonio  e  as  diversidades  etnicas e culturais do

        municipio de Riqueza.

        05.03.1339200132.014                                                                                                             

        Manutencao Departamento de Cultura                                  236.010,00                   10,00              236.020,00   

        319000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                 106.000,00                                      106.000,00   

        335000.00.00.00  TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                10,00                                           10,00   

                         SEM FINS LUCRATIVOS

        339000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                 130.000,00                                      130.000,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                              10,00                   10,00   

      

                             Total Unidade Orcamentaria                     236.010,00                   10,00              236.020,00   

      

                             Total Orgao                                  8.611.003,00               40.150,00            8.651.153,00   



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Detalhamento do Programa de Trabalho#             

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Orcamento           

     

      Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                     

                                                                   ----------- A u t o r i z a d a -----------

        Identificacao                                                         Despesas                Despesas

        Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

      

        06                                                                                                                               

        SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                     5.721.930,00               25.010,00            5.746.940,00   

        06.01                                                                                                                            

        Fundo Municipal de Saude                                          5.721.930,00               25.010,00            5.746.940,00   

        06.01.10                                                                                                                         

        Saude                                                             5.721.930,00               25.010,00            5.746.940,00   

        06.01.10301                                                                                                                      

        Atencao Basica                                                    5.721.930,00               25.010,00            5.746.940,00   

        06.01.103010006                                                                                                                  

        Atender  com  eficiencia  toda a populacao do municipio           5.721.930,00               25.010,00            5.746.940,00   

        aplicando  os  recursos  destinados  a  Saude,  visando

        qualidade de vida dos cidadaos Riquezenses.

        06.01.1030100061.008                                                                                                             

        Obras Instalacoes Equipamentos Saude                                                         10.000,00               10.000,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                          10.000,00               10.000,00   

      

        06.01.1030100062.007                                                                                                             

        Manutencao departamento de Saude Municipal                        5.571.030,00               15.010,00            5.586.040,00   

        319000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                               3.060.090,00                                    3.060.090,00   

        339000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                               2.510.940,00                                    2.510.940,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                          15.010,00               15.010,00   

      

        06.01.1030100062.027                                                                                                             

        Parcerias com entidades e Consorcios Publicos                       150.900,00                                      150.900,00   

        317100.00.00.00  TRANSF.  A  CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE             3.642,60                                        3.642,60   

                         CONTRATO DE RATEIO

        334000.00.00.00  TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS                         28.000,00                                       28.000,00   

        335000.00.00.00  TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS             9.610,00                                        9.610,00   

                         SEM FINS LUCRATIVOS

        337100.00.00.00  TRANSF.  A  CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE             5.797,40                                        5.797,40   

                         CONTRATO DE RATEIO

        339300.00.00.00  APL.DIR.DEC.DE   OPER.DE   ORG.,  FUND.E           103.850,00                                      103.850,00   

                         ENT.COM CONS.PUBL.PART.

      

                             Total Unidade Orcamentaria                   5.721.930,00               25.010,00            5.746.940,00   

      

                             Total Orgao                                  5.721.930,00               25.010,00            5.746.940,00   



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Detalhamento do Programa de Trabalho#             

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Orcamento           

     

      Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                     

                                                                   ----------- A u t o r i z a d a -----------

        Identificacao                                                         Despesas                Despesas

        Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

      

        07                                                                                                                               

        SECRETARIA MUNICIPAL DA PROMOCAO SOCIAL                           1.055.040,00                5.040,00            1.060.080,00   

        07.01                                                                                                                            

        Fundo Municipal de Assistencia Social                               955.000,00                5.000,00              960.000,00   

        07.01.08                                                                                                                         

        Assistencia Social                                                  955.000,00                5.000,00              960.000,00   

        07.01.08244                                                                                                                      

        Assistencia Comunitaria                                             955.000,00                5.000,00              960.000,00   

        07.01.082440007                                                                                                                  

        Diminuir    as    desigualdades   sociais,   melhorando             955.000,00                5.000,00              960.000,00   

        qualidade de vida dos municepes mais necessitados.

        07.01.0824400072.008                                                                                                             

        Manutencao da Assistencia Social                                    955.000,00                5.000,00              960.000,00   

        319000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                 600.000,00                                      600.000,00   

        335000.00.00.00  TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS            65.000,00                                       65.000,00   

                         SEM FINS LUCRATIVOS

        339000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                 290.000,00                                      290.000,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                           5.000,00                5.000,00   

      

                             Total Unidade Orcamentaria                     955.000,00                5.000,00              960.000,00   



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Detalhamento do Programa de Trabalho#             

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Orcamento           

     

      Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                     

                                                                   ----------- A u t o r i z a d a -----------

        Identificacao                                                         Despesas                Despesas

        Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

      

        07.02                                                                                                                            

        Fundo Mun. de Infancia e Adolescencia                                40.020,00                   10,00               40.030,00   

        07.02.08                                                                                                                         

        Assistencia Social                                                   40.020,00                   10,00               40.030,00   

        07.02.08243                                                                                                                      

        Assistencia a Crianca e ao Adolescente                               40.020,00                   10,00               40.030,00   

        07.02.082430008                                                                                                                  

        Possibilitar  a crianca e ao adolescente em situacao de              40.020,00                   10,00               40.030,00   

        vulnerabilidade  e  risco  social o acesso aos direitos

        fundamentais,    garantindo   assim   desenvolvimento e

        protecao.

        07.02.0824300082.009                                                                                                             

        Manutencao Infancia e Adolescencia                                   40.020,00                   10,00               40.030,00   

        319000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                      10,00                                           10,00   

        335000.00.00.00  TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                10,00                                           10,00   

                         SEM FINS LUCRATIVOS

        339000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                  40.000,00                                       40.000,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                              10,00                   10,00   

      

                             Total Unidade Orcamentaria                      40.020,00                   10,00               40.030,00   



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Detalhamento do Programa de Trabalho#             

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Orcamento           

     

      Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                     

                                                                   ----------- A u t o r i z a d a -----------

        Identificacao                                                         Despesas                Despesas

        Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

      

        07.03                                                                                                                            

        Departamento de Habitacao                                                10,00                   10,00                   20,00   

        07.03.16                                                                                                                         

        Habitacao                                                                10,00                   10,00                   20,00   

        07.03.16482                                                                                                                      

        Habitacao Urbana                                                         10,00                   10,00                   20,00   

        07.03.164820011                                                                                                                  

        Obras Habitacionais para Municipes Riquezenses                           10,00                   10,00                   20,00   

        07.03.1648200111.012                                                                                                             

        Desenvolvimento Habitacional                                                                     10,00                   10,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                              10,00                   10,00   

      

        07.03.1648200112.016                                                                                                             

        Manutencao Departamento de Habitacao                                     10,00                                           10,00   

        339000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                      10,00                                           10,00   

      

                             Total Unidade Orcamentaria                          10,00                   10,00                   20,00   



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Detalhamento do Programa de Trabalho#             

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Orcamento           

     

      Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                     

                                                                   ----------- A u t o r i z a d a -----------

        Identificacao                                                         Despesas                Despesas

        Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

      

        07.04                                                                                                                            

        Fundo Municipal do Idoso de Riqueza                                  60.010,00                   20,00               60.030,00   

        07.04.08                                                                                                                         

        Assistencia Social                                                   60.010,00                   20,00               60.030,00   

        07.04.08241                                                                                                                      

        Assistencia ao Idoso                                                 60.010,00                   20,00               60.030,00   

        07.04.082410007                                                                                                                  

        Diminuir    as    desigualdades   sociais,   melhorando              60.010,00                   20,00               60.030,00   

        qualidade de vida dos municepes mais necessitados.

        07.04.0824100072.020                                                                                                             

        Manutencao Atividades dos Grupos de Idosos                                                                                       

        Municipais                                                           60.010,00                   20,00               60.030,00   

        319000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                      10,00                                           10,00   

        335000.00.00.00  TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                10,00                                           10,00   

                         SEM FINS LUCRATIVOS

        339000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                  59.990,00                                       59.990,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                              20,00                   20,00   

      

                             Total Unidade Orcamentaria                      60.010,00                   20,00               60.030,00   

      

                             Total Orgao                                  1.055.040,00                5.040,00            1.060.080,00   



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Detalhamento do Programa de Trabalho#             

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Orcamento           

     

      Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                     

                                                                   ----------- A u t o r i z a d a -----------

        Identificacao                                                         Despesas                Despesas

        Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

      

        08                                                                                                                               

        SEC. MUN. TRANSPORTE,OBRAS,SERV.MUNICIPA                          3.629.410,80              346.070,00            3.975.480,80   

        08.01                                                                                                                            

        Depto. Obras e Servicos Municipais                                3.629.410,80              346.070,00            3.975.480,80   

        08.01.15                                                                                                                         

        Urbanismo                                                                10,00              300.000,00              300.010,00   

        08.01.15451                                                                                                                      

        Infra-estrutura Urbana                                                                      250.000,00              250.000,00   

        08.01.154510009                                                                                                                  

        Facilitar   o  trafego   de  veiculos  particulares, de                                     250.000,00              250.000,00   

        transpote  coletivo,  de alunos, a escoacao da Producao

        agricola   a  qualquer   tempo   com   maior  economia.

        Desenvolver  acoes para atender habitacoes populares, e

        emprego  e  renda  atraves  de  construcao de pavilhoes

        industriais.

        08.01.1545100091.013                                                                                                             

        Obras e Equipamentos Municipais                                                             250.000,00              250.000,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                         250.000,00              250.000,00   

      

        08.01.15512                                                                                                                      

        Saneamento Basico Urbano                                                 10,00               50.000,00               50.010,00   

        08.01.155120009                                                                                                                  

        Facilitar   o  trafego   de  veiculos  particulares, de                  10,00               50.000,00               50.010,00   

        transpote  coletivo,  de alunos, a escoacao da Producao

        agricola   a  qualquer   tempo   com   maior  economia.

        Desenvolver  acoes para atender habitacoes populares, e

        emprego  e  renda  atraves  de  construcao de pavilhoes

        industriais.

        08.01.1551200091.018                                                                                                             

        Obras e saneamento basico                                                10,00               50.000,00               50.010,00   

        339000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                      10,00                                           10,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                          50.000,00               50.000,00   

      

        08.01.26                                                                                                                         

        Transporte                                                        3.629.400,80               46.070,00            3.675.470,80   

        08.01.26122                                                                                                                      

        Administracao Geral                                               3.629.400,80               46.070,00            3.675.470,80   

        08.01.261220009                                                                                                                  

        Facilitar   o  trafego   de  veiculos  particulares, de           3.629.400,80               46.070,00            3.675.470,80   

        transpote  coletivo,  de alunos, a escoacao da Producao

        agricola   a  qualquer   tempo   com   maior  economia.

        Desenvolver  acoes para atender habitacoes populares, e

        emprego  e  renda  atraves  de  construcao de pavilhoes

        industriais.

        08.01.2612200092.010                                                                                                             

        Manutencao Obras e servicos Municipais                            3.629.400,80               46.070,00            3.675.470,80   

        319000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                               1.560.000,00                                    1.560.000,00   

        339000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                               2.069.400,80                                    2.069.400,80   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                          46.070,00               46.070,00   

      

                             Total Unidade Orcamentaria                   3.629.410,80              346.070,00            3.975.480,80   

      

                             Total Orgao                                  3.629.410,80              346.070,00            3.975.480,80   



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Detalhamento do Programa de Trabalho#             

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                       Exercicio de 2024 - Orcamento           

     

      Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                     

                                                                   ----------- A u t o r i z a d a -----------

        Identificacao                                                         Despesas                Despesas

        Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

      

        09                                                                                                                               

        SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                               1.570.000,00               60.000,00            1.630.000,00   

        09.01                                                                                                                            

        Departamento de Agricultura                                       1.570.000,00               60.000,00            1.630.000,00   

        09.01.20                                                                                                                         

        Agricultura                                                       1.570.000,00               60.000,00            1.630.000,00   

        09.01.20606                                                                                                                      

        Extensao Rural                                                    1.570.000,00               60.000,00            1.630.000,00   

        09.01.206060010                                                                                                                  

        Aumentar  a produtividade, elevar a renda do agricultor           1.570.000,00               60.000,00            1.630.000,00   

        criando   melhores   condicoes   de  vida  e  trabalho,

        principalmente    ao    pequeno    produtor    rural, a

        agricultura    familiar.    Elevar   a  participacao do

        Municipio no ICMS.

        09.01.2060600101.011                                                                                                             

        Obras Instalacoes Equipamentos Agricultura                                                   50.000,00               50.000,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                          50.000,00               50.000,00   

      

        09.01.2060600102.011                                                                                                             

        Manutencao da Agricultura Municipal                               1.570.000,00               10.000,00            1.580.000,00   

        319000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                 720.000,00                                      720.000,00   

        339000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                 850.000,00                                      850.000,00   

        449000.00.00.00  APLICACOES DIRETAS                                                          10.000,00               10.000,00   

      

                             Total Unidade Orcamentaria                   1.570.000,00               60.000,00            1.630.000,00   

      

                             Total Orgao                                  1.570.000,00               60.000,00            1.630.000,00   

      

                             Total Geral                                 25.930.055,60              984.820,00           26.914.875,60   

     

     FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 25/Out/2023, 09h e 05m.



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Sumario Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funcoes do Governo         

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                              Exercicio de 2024          

     

     <

     

       Por Fontes                                                       Por Funcoes de Governo

     

       Receitas Correntes                                                                                                                

         Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melho        2.399.887,80     Legislativa                                     1.500.000,00   

         Contribuicoes                                     205.000,00     Administracao                                   3.751.151,80   

         Receita Patrimonial                                29.030,00     Seguranca Publica                                   5.010,00   

         Receita de Servicos                               315.000,00     Assistencia Social                              1.060.060,00   

         Transferencias Correntes                       23.965.957,80     Saude                                           5.746.940,00   

                                                                          Educacao                                        8.004.933,00   

         Total Receitas Correntes                       26.914.875,60     Cultura                                           236.020,00   

                                                                          Urbanismo                                         300.010,00   

                                                                          Habitacao                                              20,00   

                                                                          Agricultura                                     1.630.000,00   

                                                                          Industria                                              20,00   

                                                                          Comercio e Servicos                                    40,00   

                                                                          Transporte                                      3.675.470,80   

                                                                          Desporto e Lazer                                  410.200,00   

                                                                          Encargos Especiais                                575.000,00   

                                                                          Reservas                                           20.000,00   

     

         Totais ..................                      26.914.875,60     Totais ..................                      26.914.875,60   

     

     FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 25/Out/2023, 09h e 06m.



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Tabela Explicativa da Evolucao da Receita         

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                               Exercicio de 2024        

     

     

      Lei 4.320/64 art. 22                                                                                                                                           

     

                                                 Receita Arrecadada nos Tres Exercicios Anteriores a 2023

     Especificacao                               --------------------------------------------------------            Prevista            Prevista         Valores LDO

                                                             2020                2021                2022                2023                2024

                                                                                                                                                                     

     Receitas Correntes                                                                                                                                              

       Impostos, Taxas e Contribuicoes de Mel        1.677.049,29        1.979.505,34        2.730.385,58        1.594.540,00        2.399.887,80                0,00

       Contribuicoes                                   157.895,23          179.778,88          197.885,07                0,00          205.000,00                0,00

       Receita Patrimonial                              40.535,68          177.708,95          681.354,85           29.030,00           29.030,00                0,00

       Receita de Servicos                             215.538,97          328.128,94          246.599,43          243.330,00          315.000,00                0,00

       Transferencias Correntes                     18.189.967,66       19.942.538,47       25.437.786,19       22.039.132,80       23.965.957,80                0,00

       Outras Receitas Correntes                       126.713,66          133.936,54          267.513,70           45.000,00                0,00                0,00

                                                                                                                                                                     

       Total Receitas Correntes                     20.407.700,49       22.741.597,12       29.561.524,82       23.951.032,80       26.914.875,60                0,00

                                                                                                                                                                     

     Receitas de Capital                                                                                                                 

       Operacoes de Credito                            300.492,77                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

       Alienacao de Bens                                     0,00           97.500,00           16.000,00                0,00                0,00                0,00

       Transferencias de Capital                     1.728.191,10          665.000,00        5.383.707,22                0,00                0,00                0,00

                                                                                                                                                                     

       Total Receitas de Capital                     2.028.683,87          762.500,00        5.399.707,22                0,00                0,00                0,00

                                                                                                                                                                     

       Total Geral ..............                   22.436.384,36       23.504.097,12       34.961.232,04       23.951.032,80       26.914.875,60                0,00

     

     FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 25/Out/2023, 09h e 38m.



      

      

      Estado de Santa Catarina                          Tabela Explicativa da Evolucao da Despesa         

      MUNICIPIO DE RIQUEZA                              Exercicio de 2024        

     

     

      Lei 4.320/64 art. 22                                                                                                                                           

     

         Especificacao                                              Realizada                 Fixada               Prevista            Valores LDO

                                                                         2022                   2023                   2024

                                                                                                                                                                     

         DESPESAS CORRENTES                                                                                                                                          

            PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                          10.090.224,80          13.770.447,16          16.110.517,16                   0,00                   

            JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                              65.000,00              29.154,00               5.000,00                   0,00                   

            OUTRAS DESPESAS CORRENTES                            6.676.145,89           8.827.551,64           9.794.538,44                   0,00                   

                                                                                                                                                                     

            Total DESPESAS CORRENTES                            16.831.370,69          22.627.152,80          25.910.055,60                   0,00                   

                                                                                                                                                                     

         DESPESAS DE CAPITAL                                                                                                                                         

            INVESTIMENTOS                                          691.008,71             676.880,00             714.820,00                   0,00                   

            AMORTIZACAO DA DIVIDA                                  600.000,00             627.000,00             270.000,00                   0,00                   

                                                                                                                                                                     

            Total DESPESAS DE CAPITAL                            1.291.008,71           1.303.880,00             984.820,00                   0,00                   

                                                                                                                                                                     

            Total                                               18.122.379,40          23.931.032,80          26.894.875,60                   0,00                   

                                                                                                                                                                     

            Reserva de Contingencia                                 20.000,00              20.000,00              20.000,00                   0,00                   

                                                                                                                                                                     

            Total Geral ..............                          18.142.379,40          23.951.032,80          26.914.875,60                   0,00                   

     

     FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 25/Out/2023, 09h e 40m.


